

# KRISLAI

Nedaug Aukaujam. Spaustuvė. Morris Gest. "Darbas" Eis Senoviškai.

Rais L. PROSEIKA

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išleina Kasdien apart Nedėdinių.

# L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienykites! Jūs Nieko Nepralaimėsite, tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 210

TELEPHONE STAGG 8878

Brooklyn, N. Y., Pėtynėia, 3 d. Rugsėjo (September), 1926

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

136

## KAIP ĖJO PHILADELPHISKIS 'VISUOTINAS' LIETUVIŲ SEIMAS

**Prieglaudos Seneliams Steigti Negalima; Bagočius Pila Kailį Šmugelninkams, Kurie Yra Lietuvoje, Bet "Pamiršta" Vietinius**

PHILADELPHIA, Pa. — "Visuotino" Amerikos Lietuvių "Seimo" nutarimų padaryta aibės. Kas gi kitas gali būti lengviau padaryti, kaip nutarimas. Gyvenimui jo vykinimas — kitas klausimas.

Pašalinių organizacijų klausimu "seimas" tarė, jog reikalinga mažosios, lokalinės, organizacijos jungti prie didžiųjų, o taipgi — kurti klibų ir kitokių organizacijų (pašalinių) federacijas. Tai tarimas, kurį kairieji lietuviai darbininkai, darbiečių raginami, jau senai gyvenimui vykdo.

Mokslivijos ir lietuvių kalbos palaikymo klausimu referuojama (referavo adv. Rastenis), kad būtinai reikalinga įkurti vidurinė mokykla Amerikoje, užvadinta Daukantas High School, kurioje būtų mokinama lietuvių kalbos per keturis metus (greta anglų kalbos). Kur ir kaip toji mokykla bus įsteigta — nepasakyta. Bet įnešimas priimtas 9 balsais prieš keturis.

### Kaip su "Laisve"?

Lietuvių spaudoje palaikymo klausimu referavo Michelsonas. Anot jo: lietuviai Amerikoje nyksta ir amerikoneja, mažindami lietuviškų laikraščių skaitytojų būrius. Prieš tai reikalinga kovoti, raginant pašalines organizacijas padaryti savo tarimus, kuriais einant, būtų užrašinėjami lietuviški laikraščiai kiekvienam nariui. Tas gerokai pagelbėtų lietuviškos spaudos paturėjimui. Bet... atsistojęs klausimas, kaip čia dabar pasakyti, kad bolševikiškų laikraščių skaityti negalima... Misliana vienas, misliana kitas. Michelsonas neidėjo, mat, kad nevalia skaityti "Laisvės". Pasistoją vienas delegatas ir sako: "Aš įnešu pataisymą, kad laikraščiai, kurie eina prieš lietuvių, nebūtų siūlomi skaityti..." Ir jau būtų priėmė tą pasiūlymą, bet Michelsonas pareiškė, kad ir bolševikų laikraščiai pritaria lietuvių, kadangi jie lietuvių kalboje spausdinami...

### Klimas Paliejo Pieną

Pagaliaus atsistoją dr. Klimas ir jau atvirai pasako: "Įnešu pataisymą, kad rezoliucijon būtų įdėta pataisymas neskaityti "Laisvės"... Vėl "mąsiniai" pateriama. Bet p. Michelsonas vėl atsistoją ir sako: "Jei tokį pataisymą padarysim, tuomet visiems bus aišku, kad čia nebuvo visuotinas seimas, ale vienos sriovės..." Na, ir paliekama rezoliucija su "pataisymu", kad neskaityti tik tų laikraščių, "kurie yra priešingi Lietuvos nepriklausomybei..."

Boston. — Dvi "reinkautų" išdirbystės sutiko išpildyti streikuojančių darbininkų reikalavimus ir susitaikyti su streikieriais. Jose dirba apie 340 darbininkų. Dar 600 darbininkų streikuoja prieš 50 dirbtuvėlių.

## Meksikos Žemės Įstatymas Gali Būt Pakeistas, Sačo Calles

MEXICO CITY. — Prezidentas Calles savo pranešime susirinkusiam šalies kongrese pareiškė, kad valdžia yra linkus modifikuoti žemės ir aliejaus šaltinių įstatymus, kurie paliečia svetimšalių nuosavybės teises. Abelnai, jis tuos įstatymus užgria, bet sako, kad nekurių jų pertaismas gali būt reikalingas. Tas, žinoma, džiugina Amerikos kapitalistus. Jie nori turėti pilniausias nuosavybės teises.

Bažnyčios klausime Calles pareiškė, kad valdžia ir toliau tęs savo patvarkymus sulyg konstitucijos. Religijos klausimas yra mažos svarbos, sakė jis.

## Leido Klaniečiams Paroduoti

WASHINGTON. — Čia leista reaktionierių organizacijai Ku Klux Klan rengti demonstraciją rugsėjo 13 d. Prezidentas Coolidge, sakoma, nenori eiti nei prieš, nei už kukluskus. Jis žadąs pasilikti Adirondack kalnuose iki ta paroda praeis.

Londonas. — Emile Parades, Amerikos negras jureivis, tapo nūsautas šokių svetainėje. Žudeika, sakoma, irgi yra Amerikos jureivis.

Ilgai bubnytas ir diskusuos senelių prieglaudos įsteigimo klausimas — palikta be nieko. Esą, niekaip nebus galima tokios prieglaudos įsteigti. Nors viena dalyką ir jie, mat, rado negalimu.

## Baudimas Žulikių ir Vagių.

Bagočius referuoja apie nubaudimą visokių žulikių, kurie apvogė Amerikos lietuvius su visokių bendrovių steigimu. Duoda karštą ir triukšmingą prakalbą tuo klausimu. Reikia priminti, kad ši jo prakalba buvo po kokia tai įtaka pasakytai. Logikos, kaip paprastai, Bagočius ir šiuo sykiu neparodė, bet triukšmo ir juokų tai pridarė. Čia tik trumpoj sutraukoj atpasakosiu jo kalbą. Štai ji: "Amerikiečiai lietuviai būvo geri patriotai Lietuvos. Jie iš tikros širdies rėmė ją: pinigais ir moraliai. Atsirado gerų žmonių, kurie norėjo sutverti tam tikras bendroves, sukeliant daug kapitalo, kuriuo būtų galima tėvynę atstatyti. Viena iš tokių bendrovių buvo Lietuvos Atstatymo Bendrovė. Ji surinko virš \$600,000 pinigų. Kur šiandien tie pinigai? Pavogti, nukniaukti. Mes dėjom savo paskutinius centus, o visoki vagys, žulikai, sukčiai, nieksai, girtuokliai rijo juos. Šiandien tos bendroves tik kaulai pasilik. Greitu laiku tik pelenus teturėsime."

Audimo bendrovės, kuri buvo surinkusi į \$90,000, tik deska jo, Bagočiaus, ofise tepasiliko...

(Tęsa apt 2-ro puslapio.)

## GAVES VENEROS LIGA, NUŽUDĖ MERGINĄ

Kaunas. — Rugsėjo 11 d. kriminalinė policijon atvyko dvi panelės ir pranešė, kad nežinia kur dingusi jų draugė Grigaitė Katrė. Betyrinėjant šiuo reikalu Kaune, Jonavos gatvei pasibaigus kalne šalia tako, einančio į VII batarėja rastas įkastas žemėje visiškai nuogas moters lavonas, kaip matyt, pasmaugtas. Pavyko slaptai kelias nustatyti asmenys, kurie tą nusikaltimą padarė ir visą dalyką išaiškinti. Sulaikyti e j i žmogžudžiai Dragelis Vladas, Misevičius Stasys, Vaičekauskas Jonas, Montautaitė Elena ir Draugelytė Ona. Sulaikyti pradžioje savo kaltę visiškai neigė ir tik ačiu susidėjusioms aplinkybėms priversti buvo prisipažinti. Jų parodymu ir tikrenybėje dalykas atrode šiaip: Nužudytoji Grigaitė Katrė, gyv. Palangos g-vė 8 Nr., neturėdama jokio nuolatinio darbo gyveno iš prostitucijos. Jos užmušęs Dragelis Vlagdas kurį laiką prieš žmogžudystę su ja gyveno, nuo ko susirgo veneros liga. Norėdamas jai atkeršyti susitaręs su Misevičium ir Vaičekausku nakties metu sutikė ją gerokai primušė ir atėmė dar 64 litus pinigų ir visus dokumentus, tarp jų ir vidaus pasą. Nukentėjusi apie tai papasakojo savo draugėms, jos patarė eiti kriminalinė policijon, bet kadangi ji nerūrėjo jokių dokumentų, tai bijojo, kad nebūtų areštuota. Dragelis, bijodamas, kad nepraneštų apie apipėšimą policijai, pradėjo ruošti planą, kaip nuo jos atsikračius. Rugsėjo 9 d. susikviečia augščiau minėtą kompaniją, kurių tarpe panelė Montautaitė Elena, prostitutė, Dragelio kokainisto sužadėtotinė, eina pas nukentėjusią Grigaitę (žinoma, įkalbėta meluozio Dragelio), sako, kad ji žinanti, kur paslėpti jos dokumentai ir prašo eiti kartu su pasiimti, tuo tarpu Dragelis iš savo pusės sukvečia Misevičium, nueina prie minėto kalno į krūmus, kur Montautaitė turėjo atvesti Grigaitę. Ši, nieko nemanydama, su savo draugijų pulkeliu vyksta į minėtą vietą. Atvykus ton vieton, kur buvo pasislėpę Dragelis su Misevičium, Montautaitė pradėjo braukti degtukus, neva įieškodama paseso, bet tai buvo sutarties ženklas, po kurio staiga iššokė iš krūmų piktadariai, pagriebė Grigaitę už gerkles, nuvilko į krūmus, ten emė reikalauti pinigų ir nuvogė. Likusios panelės vieton pagelbėtų nubėgo į pakalnę. Nusmaugė Grigaitę Dragelis su Misevičium ją išrengė visiškai nuoga, užkasė krūmuose, drabužius paslėpė krūmuose toliau, o batelius, kadangi jie buvo dar tinkami, senoji turgavietėj pardavė už 4 litus, kuriuos tą pat vakarą pragrė. Tuojau po šio "žygio" jie sulaikyti prisipažino ir patalpinti kalėjimam.

## Sutiko Apmokėti Darbininkams Kelionę Rusijon, Gaždindama Baubu

MASKVA. — Kiek laiko atgal, Anglijos viena aristokratė, Lady Astor, parlamentu narė, viešose prakalbose pareiškė, kad, girdi, daugelis Anglijos darbininkų kalba apie Sovietų Rusiją, kaip apie koki rojų, bet nei vienas iš jų nenori ten važiuoti. Ir ji tuo pačiu sykiu pareiškė, kad ji apmokėtų kelionės išlaidas bile vieno darbininko, kuris sutiktų toj "baisioj" Rusijoj išgyventi porą metų. Keli darbininkai sutiko priimti jos propoziciją, ir pirmas, metalo darbininkas, James Morton, jau atvyko Leninogradan. Jis pilniausiai patenkintas Rusija. Jis džiaugiasi Rusijos darbininkų nuosirdžiu priėmimu, ir sako, kad ponis Astor tik "blofino", sakydama, būk Rusijoj labai blogai darbininkams. Morton sako, kad jam iš pradžios bus šiek tiek keblumo su kalba, bet šiaip jis mano galės puikiai išgyventi du metus daug geriau, negu Anglijoj prie dabartinės tvarkos.

## NIKO NELAIMĖJO VYČIŲ GALVA

PAUL SMITHS, N. Y. — Amerikos katalikų vyčių organizacijos (Knights of Columbus) galva J. A. Flaherty atvykęs pas prezidentą Coolidge prašė, kad Amerikos valdžia tuojaus įsikistų į Meksikos kunigatijos religinius kivičius su valdžia. Bet prezidentas atsakė, kad Amerika kol kas nesikiš į Meksikos vidujinius reikalus.

## Anglija Neisileidžia Rusijos Darbininkų Atstovo

LONDONAS. — Anglijos valdžia neisileidžia M. Tomskio, nario Rusijos darbo unijų pildomos tarybos. Jisai planavo vykti į Anglijos darbo unijų kongresą.

## 200 Užsinuodino nuo Telėtienos

Peoria, Ill. — 200 žmonių dalyvavusių bažnytinų draugijų surengtam piknikė, užsinuodino nuo telėtienos mėsos. Du kunigai vartos lovoj pavojingai ligos suimti. Keletas kitų nugabenta ligoninėn.

## Atrado Pavogtą Kardinolo Turta

Philadelphia, Pa. — Perėitą utarninką iš kardinolo Dougherty namų buvo pavogta brangiadaikčių vertės \$50,000. Dabar policija sugavo vagilius ir atrado pavogtus daiktus.

## Duonos ir Vandens Maitinimu Nori Sustabdyti 'Butlegerystę'

TEKAMAH, Neb. — Pavieto teisėjas Orville Chaff sako, kad vienas aštriausiu prieš butlegerių būdų kovai prieš butlegerius, tai uždarus juos kalėjime ant mėsos ar daugiau laiko mai-

## Pasaulio Kapitalistų Galvos Vėl Tariasi Įtraukti Amerika į Pasaulinį Teismą

Nekurias Jungtinių Valstijų Pastatytas Sąlygas Jau Priėmė, Placiai Svarsto ir Diskusuoja Kitas

GENEVA. — Tautų Lygos įsteigto pasaulinio teismo konferencijoj svarbiausias klausimas, tai įtraukimas Amerikos į pasaulinį teismą. Tautų Lyga deda visas pastangas, kad kaip nors įtraukti Jungtines Valstijas į pasaulinį teismą. O paskui, žinoma, jau dė visas pastangas, kad įtraukti ir į pačią Lygą.

Jungtinių Valstijų valdžia per savo senatą pastatė išlygas.

Pirmam punkte reikalaujama, kad Amerikai įstojus į pasaulinį teismą ji nebūtų įvelta į Tautų Lygą; ant ram, rinkime teisėju Ameriką turi dalyvauti lygybės pamatais; trečiam, Amerika sumokės jai priklausomas teismo išlaidas; ketvirtam, Amerika bile laiku gali atsimesti nuo pasaulinio teismo protokolo (nutarimų), bet pamatinis teismo valdymo įstatymas neturi būt pakeistas be pasitarimo su šia šalim; penktam, teismas turi paskelbti savo patariamąjį nuomonę vienu ar kitu klausimu tik po to,

kaip bus pranešta visoms priklausantioms valstybėms ir po to, kaip bile paliečiamas klausimas, tai įtraukimai valstybei bus suteikta proga dalyką viešai apsvaistyti; prie to, teismas, neatsiklausęs Amerikos, neturi pareikšti savo nuomonės iškilusiais susikirtimo klausimais, kurie paliestų Ameriką.

Išskyrus ketvirtą ir dalį paskutinio punkto, visus kitus punktus konferencija priėmė. Ketvirtas punktas sukėlė daugiausiai diskusijų ir pridarė daugiausiai "bėdos".

Belgijos delegacija stoja už Amerikos priėmimą, sutinkant su išstatytais sąlygomis.

Prieš ketvirtą punktą griežtai išėjo Kanados delegatas Sir George Foster. Jis pareiškė, kad tatau suleiktų Jungtinėms Valstijoms galią atimesti (vetuoti) visus teismo pataisymus, priimtus kitų teismo narių.

Juogo-Slavijos delegatas M. Markovič ir keli kiti delegatai pritarė Kanados delegato nuomonei.

## Rusija Norinti Pradėti Lietuvos Unijistų Delegaciją Vyks į Sovietų Sąjungą

WASHINGTON. — Jungtinių Valstijų valdžios žmonės vėl pradėjo šnekėti apie Rusijos Sovietų valdžios norą pradėti derybas su Jungtinėmis Valstijomis. Sovietų užsienių reikalų ofisas Maskvoj informavęs Amerikos spaudos korespondentus, kad Rusija pasirengusi siusti Amerikon delegaciją diskusavimui apie atnokėjimą Kerenskio \$187,000,000 skolą ir atlyginimą Amerikos piliečiams už privatišką nuosavybę, kurią bolševikų valdžia konfiskavo laike revoliucijos.

Tūly Kauno laikraščių pranešimu, nekuriuos profesinės sąjungos, nesandios po reformistų įtaka, nutarė siusti darbininkų unijistų delegaciją į Soviet. Respublikų Sąjungą. Kelionės tikslas yra tas pats, kaip ir visų kitų panašių delegacijų — patirti savo akimis, kaip gyvena Sovietų darbo žmonės.

Jungtinių Valstijų valdžia, sakoma, laikosi tokios nuomonės: kad Rusijos valdžia patiektų pirmą raštiską pasiūlymą skolų atlyginimo klausime. Prezidentas su kitais valdininkais apsvaistytų jį, o paskui jau gal ir sutiktų laikyti pasitarimo konferenciją.

Prie kelionės lėšų padengimo prisideda spaudos darbininkų unija, metalistų unija ir maisto darbininkų unija.

Socialdemokratai, kaip ir galima buvo tikėtis, priešina delegacijos siuntimui. Didžiama besirengiančių kelionėn darbininkų yra bapartyviai ir socialistai, eiliniai darbininkai.

WILKES BARRE, Pa. — Čia sudėgė lietuvių sv. Traicės bažnyčia. Nuostolių padaryta už \$30,000. Gaisras kilęs iš gazolino lempos iš priežasties neatsargumo dirbančiųjų bažnyčioj.

Dievo namas liepėjo, o visagalintis dievas negelbėjo jo.

New York. — Aprokuojama, kad audinciose kiekvienas darbininkas dabar ant suvirš 20 nuosimčių daugiau pagamina išdirbinim, negu pagamindavo 1920 metais. Darbo našumui pakilus, atsiranda didesnė bedarbė.

Chicago. — 5 d. rugsėjo čia prasidės antra metinė konferencija Tarptautinio Darbininkų Apspygimo (International Labor Defense).

Detroit, Mich. — Čia per pastaruosius kelis mėnesius bedarbų skaičius padidėjo.



LITHUANIAN DAILY "LAISVE"

Published by

Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries—\$8.00.

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

Kaina Suvienytose Valstijose ir Kanadoj: metams—\$6.00; pusei metų—\$3.00; trims mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams—\$8, pusei metų—\$4. Brooklyne per paštą siunčiant metams—\$8.00; pusei metų—\$4.00.

SEPTYNI METAI KOMUNISTINIO JUDEJIMO

Nuo rugsėjo 1 iki 5 po visą plačią Ameriką ruošiami masiniai susirinkimai apvaikšiojimui septynių metų sukaktuvių Komunistų Partijos, kuri šiandien oficialiai vadina Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija. Tai buvo 1919 metų rugsėjo 1 d., kada Chicagoje įvyko dvj komunistinės konvencijos ir susiorganizavo Amerikos Komunistų Partija ir Amerikos Komunistų Darbininkų Partija. Krūvinoji reakcija, po vadovyste tuolaikinio šalies prezidento Wilsono ir prokuroro Palmerio, tuojaus "pasveikino" organizuotus komunistus: nemažiau kaip 4,000 veikliausių draugų tapo sumedžiotais ir šukimšta už geležinių grotų. Kitokios išeities komunistams nebėliko, kaip tik susiorganizuoti slapta. Abidvi komunistinės partijos tapo nelegalės. Buržuazija linksmai nusišypsojo, manydama, kad syki ant visados atsikratė nuo komunistinio pavojaus.

Slaptas veikimas buvo pavojingas ir sunkus. Aiškus dalykas, kad daugelis silpnesnių narių apledo komunistinį judėjimą ir pasiliko arba "bepartyviškais", arba komunistų simpatizatoriais. Tačiau keliolika tūkstančių draugų ir draugių pasiliko ištikimais savo organizacijai ir savo revoliuciniams principams. Gerokai pasigincijus ir tarpininkaujant Komunistų Internacionalui, abidvi komunistinės partijos susivienijo į vieną Amerikos Komunistų Partiją.

Pradžioje 1921 metų prasidėjo darbas komunistinio judėjimo legalizavimo ir, kaip pasekmė, įsikūrė Amerikos Darbininkų Partija. Pernai, tai yra, Chicago konvencijoje, Darbininkų Partija pasivadino Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partija ir viešai pasiskelbė kaip amerikinė sekcija Komunistų Internacionalo.

Šitie septyni metai komunistinio judėjimo buvo pilni kovų ir didelio darbo. Tiesa, kalnų dar nesame nuvertę šie andien, bet komunistinis judėjimas yra nužengęs labai toli, palyginus su 1919 metais. Be galo didelis progresas padarytas kaip pačiame judėjime, taip masiniam veikime plačiojoje miniose Amerikos proletariato. Jau tas vienas faktas, kad šiandien mes turime vieną revoliucinę partiją, apie kurią ir kurioje yra susispietusi visa klasiniai sąmoningoji dalis darbininkų klasės, vietoj kelių komunistinių grupių, tarpe savęs besigincijantių ir bekojantių, — jau tas vienas faktas yra labai didelės istorinės reikšmės. Žinoma, mes tebesame silpni, pažvelgus į tuos milžiniškus darbus, kurie šiandien reikalauja mūsų atydos ir mūsų spėkų, bet mes turime brandulį, mes turime vieną organizaciją, kuriai lemta plėtotis ir žengti pirmyn. Jeigu pereitų metų įtempti frakciniai ginčai nesuplėšė mūsų partijos, jeigu mes pajėgėmė persiorganizuoti iš teritorinių ir tautinių kuopų į dirbtuvių kuopėles bei branduolius, tai yra skaisčiausias įrodymas, jog mūsų eilės yra labai toli nužengusios taip pat idėjiniai ir politiniai, palyginus su 1919 metais. Gyvais faktais tapo įrodyta, kad mūsų partija yra jau tolokai nužengusios bolševizacijos procese, jau gali išsilaikyti čielybėje net prieš labai smarkias vidujines audras. Tai yra be galo didelis atsieikimas Amerikos revoliucinio proletariato.

Pažvelgę į mūsų darbą plačiojoje masėse, taip pat matome didelę pažangą. Tai teisybė, kad mes trokštume būti daug toliau numaršavę šioje srityje, negu esame šiandien, bet troškimai yra vienas dalykas, o gyvenimas — kitas. Komunistinis judėjimas turi rokuotis su sąlygomis, kuriose jam tenka augti ir veikti. O tos sąlygos buvo sunkios mūsų veikimui. Jau minėjome, kaip žvėriškai mus užpuolė reakcija 1920 metais. Darbo unijos buvo tvirtoje vadovybėje konservatyviškų vadų, kurie tuojaus paleido ugnį ant komunistų. O kadangi seniau revoliuciniai unijantai laikėsi netikusios politikos bėgimo iš senųjų darbo unijų, tai mūsų partija iš pradžios beveik jokių ryšių neturėjo su tomis unijomis. [Visų pirma reikėjo pačius partijos narius raginti, kad jie stotų į unijas ir ten tarpe darbininkų veikty. O kada gompersiniai vadai pradėjo iš pačių didžiųjų kankolū šaudyti į komunistus unijose, tai tas veikimas buvo nesvietiškai sunkus. Be to, mūsų partija didelėje didžiūmoje susideda iš ateivių darbininkų, kurie nepajėgia gerai vartoti anglų kalbą, todėl jiems — ir prie geriausių norų — dvigubai sunkiau veikti darbo unijose. Visa tai reikia imti domėn, kuomet diskutuojame apie savo nuveiktus darbus. Tie, kurie mano, kad tokiose sąlygose ir tokiomis spėkomis, mes per šiuos septynius metus turėjome augščiausius kalnus nuversti, yra ūpo žmonės, jie pilni geriausių troškimų, bet tie troškimai pelais pagrįsti. Jie yra kandidatai į nusimnėlių armiją.

Kartais būna ne pro šalį, tiesiog labai naudinga pasižiūrėti į nuveiktus darbus ir jais pasidžiaugti. Faktas yra, kad komunistams nereikia rausti iš gėdos pažiūrėjus į savo darbus masėse. Priešingai, jie pridudu mums daugiau drasos ir sustiprina mūsų pasiryžimą, nes jie parodo, kad šis tas galima nuveikti. Septyni metai atgal beveik niekas nė negirdėjo apie komunistus darbo unijose. O dabar mūsų judėjimas yra didelis faktorius unijiniame judėjime. Kur tik iškilo koks streikas, komunistai pasirodo jo priešakyje. Pasako'o streike komunistai yra veikliausias elementas; neseniai laimėtam New Yorko kailiasiuvių streikui ko-

APŽVALGA

SKINA VIETAS SAVISKIAMS

Kauno "Socialdemokratų" (rugg. 12 d.) rašo:

"Atleista iš tarnybos atsakomingi politinės policijos (žvalgybos) valdininkai: Norvaiša, Sdanavičius, Garfeldas, Vėzys ir Urbanavičius. Prieš keturis pirmuosius užvesta byla dėl suimtųjų (politinių kankinių) kankinimų. Račys, buvęs politinės policijos viršininkas, tebėra pasislėpęs".

Social-liaudininkų valdžia atleidinėja senuosius klerikalų žvalgybininkus tik todėl, kad suteiktų ji vietas naujumi žvalgybininkams iš socialdemokratų ir liaudininkų lagerio.

Tuo pačiu laiku Lietuvos valdžia paskiria Klaipėdos gubernatorium liaudininką Žalkauską, pikčiausią politinių kankinių budelį. Tai prie to Žalkausko buvo įvestas ir politinių kankinių kankinimas su pagelba elektros, kuomet jis ministeriai pirmiau išvien su krikščioniais demokratais.

DIRBA PO 18 VALANDŲ.

Pasirodo, kad Lietuvoje darbininkai vietomis turi dirbt net po 18 valandų į parą. Tatai matome iš p. Ašaros korespondencijos Kauno "Socialdemokrate" (num. 32):

Skuodas (Kretingos apsk.). Šiuo metu Skuodas skaitomas didžiausiu prekybos centru Kretingos apskrityje. Ystosi avalynių darbo pramonė. Prekybos tarnautojai ir avalynių dirbtuvių darbininkai labai išnaudojami. Kurpiai dirba nuo 12 iki 18 valandų į parą. Dirbtuvėse nėra ventilacijos, nešvarus oras blogai atsiliepia į darbininkų sveikatą. Prekybos tarnautojams nenustatytos darbo valandos, jų padėtis blogiausia.

Sovietų Sąjungoje, kaip valdiškose, taip ir privati-

nėse įstaigose, darbo diena yra įstatymais apribota 8-niomis valandomis. Jeigu koks privatinis godišius bando priversti darbininkus ilgiau dirbt, jis skaudžiai baudžiamas. O vis dar lietuviški patriotai maliavoja apie "demokratinės" Lietuvos gerumus ir Sovietų darbininkų "didėjančius" vargus...

KAIP JIE "SVIEČIA" DARBININKUS.

Sekamas pavyzdys iš Lietuvos klerikalų "Vienybės" parodys, kaip kuniginė laikraštija užsimerkdama meluoja ir mulkina savo skaitytojus. To laikraščio num. 28 paduota sekama "žinia":

Anglų darbininkai nori ilgiau dirbti kaip 8 valandas per dieną. — Anglų kasyklų darbininkų sąjungos vykdomasis komitetas nutarė jokiomis sąlygomis nepriimti aštuonių valandų darbo dienos įstatymo kurį siūlo socialistai.

Darbininkai labai griežtai nusistatė prieš vyriausybės paruošto 8 darbo valandų įstatymo priėmimą. Jie pareiškė imsisi visų priemonių, kad nepileistų nutarimo įvykdyti.

Mat, anglai gerai supranta tą tiesą, kad nedirbti, tai ir neturėti ko valgyti... Mūsų darbininkai taip pat turėtų sekti anglų darbininkų, o ne rusų bolševikų avigalių pavyzdžiu.

Visam svietui žinoma, jog Anglijos kasyklų darbininkai jau nuo gegužės 1 d. streikuoja už palaikymą 7 valandų darbo dienos ir prieš savininkų ir valdžios pasikėsinimą įvesti 8 valandų darbą į dieną.

Tai gi matote, kaip kuniginiai laikraščiai "gina" darbininkų reikalus. Jie per akis meluoja apie kitų šalių darbininkų "norą" kuo ilgiausiai dirbti; ir iš to melo daro pavyzdį Lietuvos

darbininkams: jūs nepaisykite bolševikų, o dirbkite, kol samdytojas pasakys gana.

KUNIGAI VILIOJA DARBININKUS Prie SOCIALDEMOKRATŲ.

Lietuvos kunigai irgi mato, jog komunistų intaka darbininkuose auga. Kunigams šimtą sykių geriau, jeigu darbininkai seka socialdemokratams, o ne komunistams. Nes socialdemokratams stoji už palaikymą buržuazinės tvarkos. Todel kunigai pradeda šaukt, kad ir socialdemokratai esą komunistai; reikiąia, jūs, kairesni darbininkai, sekite socialdemokratams, kaip "revoliucionierius". Taip Lietuvos seime liepos 2 d. gidojo ir kunigas Krupavičius, buvęs žemės ūkio ministeris, pareiškdamas:

"Aš tvirtinu, kad p. Kairys (socialdemokratų vadas) ir Plečkaitis yra tikri komunistai."

Tačiau, sąmoningesni darbininkai nesikabins ant tokio kuniginiai socialdemokratiško kabluko. Jie žino, kad socialdemokratai yra buržuazijos agentai, apskaišę "darbininkiskomis" plunksnomis.

KAIP ĖJO PHILADELPHIS-KIS "VISUOTINIS" SEIMAS

(Tąsa nuo 1-mo pusl.)

Lietuvos Prekybos Bendrovė surinko \$300,000. Ja organizavo tas suskis, brudas Ramanauskis, kuris vaikščiodavęs su suplyšusiomis kelnėmis, su kiaurais kišeniais. O kaip šiandien? Kur yra ta bendrovė? Tas suskis pasipirko sau palocius. Gi žmonių pinigai velniop nuėjo.

Martynas Yčas surinko iš Amerikos lietuvių net \$40,000. Tai buvo renkama Eglyniui — lenų pjovykloms steigti, "kad pagelbėjus naujakurių gyvenimui". Kur tie pinigai? Yčas pasiliko turėm, o pinigų nėra.

Sluipo Laivynas.

Sluipas, kuris Bagočiaus manymu yra geras ir teisingas žmogus, surinko net \$83,000, Lietuvos laivyno steigimui. Kur tie laivai? Kame randasi tie pinigai? Laivų nė dvasios nesimato Lietuvoje. Kuomet jis pats, Bagočius, buvo Lietuvoje, tai jam teko plaukioti ekskursijų laiveliais, bet jie priklausio Yčiui. Sluipo žentui. Sluipas pats nieko neturįs. Bet ir tie laiveliai prasti. Vieną vėjas ant smiltyno išnešė ir "sudžiovino", o kitas be paskutinio patepimo dievui dušią atidavė...

Žiliaus Bankas (arba žemės bankas) surinko iš Amerikos lietuvių pinigų net \$150,000. Šiandien jį nesiranda nė skatiko. Į šį "banką" net jis pats, Bagočius, įdėjo keletą šimtų.

Toliau įsąskaitėms kalbėtojas suminėjo dar keletą žuvusių bendrovių, būtent, Drovė, Rūbas, Dulyša, Mechanika, Sarysis, ir t.t., ir t.t. Šios kėliai nusuko nuo žmonių po kelias dešimtis tūkstančių dolerių pinigų.

Kur Pinigai, Kur Vagys?

Kur tie pinigai? Kas juos sukniakė? Kas juos pragėrė? Kas juos praryjo? Kas juos ir savo kišenius įsidėjo? Kas už juos sau palocius įsteigė? Kas už juos automobilius važinėja? Kas Amerikos lietuvius apvogė? Šią eilę klausimų kalbėtojas statė. Ir j juos jis atsakė, pareiškdamas, kad didžiūma tų vagių randasi Lietuvoje, kad juos Lietuvos valdžia remianti, kad ju neatrakiant į teismus už tai, kad net pačioje valdžioje buvusieji asmenys — Jurgučiai, Petručiai ir kitokie Jurgiai — griebėsi pinigų. Ir dėl to "visuotinis lietuvių seimas", reikalauja Lietuvos valdžios, kad ji tuos vagius sugaudytų ir nubaustų. Kas reikia daryti su tais vagimis, kurie randasi Jungtinėse Valstijose ir kurių Lietuvos valdžia kad ir norėtų niekaip negalės pa-

Laiškas iš Brazilijos

KOKS GYVENIMAS BRAZILIJOS

Dabar Lietuvoje agentai darbuojasi, kad tik daugiau išsiuntus lietuvių į Braziliją. Jie, suprantamas dalykas, Braziliją perstatė rojum ir todėl atsiranda lengvatikių, kurie vaziuoja. Bet kokis ten gyvenimas nuvykusių lietuvių, mažai kas žino. Neatsiranda sugabaus žmogaus, kuris nuosekliai aprašytų ten nuvykusių žmonių vargus. Tik retkarčiais pasirodo viena kita žinutė.

Šiomis dienomis vienas mūsų skaitytojas atsuntė laišką, gautą nuo savo giminių, iš Brazilijos. Nors tame laiške mažai parašyta apie lietuvių gyvenimą, bet ir trumpi žodžiai liūdią, kokis ten vargas.

Autorius laiško Antanas Jusinskas. Apart asmeninių dalykų, ve ką sako:

"Mylimas dėduk: Klausi, kokius mes čia darbus dirbame. Mūsų darbas ir gyvenimas tokis: gyvename, kaip žirnis prie kelio ir kas tik nenori, tas neskina. Darbas vienas — pirmiau kuopėme kavą, o dabar skiname kavos pupas. Per dieną trys žmonės priskiname nuo dviejų iki pustrčio maišo pupų. Per šias dienas skiname, o paskui pusketvirtos dienos priskintas siojame. Iš to viso padarome 12 maišų, kiekvieno įtalpa 100 litrų. Už maišą moka 2 millerius. Vadinasi, už 28 ir pusę darbo dienas gauname 24 millerius. Taigi, uždėrbame, kaip Zablackas ant muilo.

"Tiek uždėrbant, negalima užsidirbti nei ant maisto, jau nekaltant apie drabužius. Maistą imame iš krautuves ant knygutės. Dirbome jau du mėnesiai, tai krautuvej liko visas uždėrbis ir dar pasidarė mokes. Kada pas darbą davj paprasėme už darbą pinigų, tai pasakė, kad mes dar krautuvei esame skolingi, o apie gavimą pinigų nėra nei kalbos. Vadinasi, juo ilgiau gyvename ir dirbame, tuo daugiau į skolas lendame, nes krautuvej kas mėnuo skola didinasi, savo uždėrbū jios nepadengiamo. Dirba reikia nuo saulės užtebjimo iki nusileidimo ir kaip kada dar ilgiau.

"Maitinamės vien tik ryžiais ir pupelėmis. Apie duoną negalima nei prisiminti, nes vienas kilas kainuoja 1 milleris, o čia trys žmonės per dieną negali uždėrbti vieną millerį. "Dabar Brazilijoj žiema ir tai vienmarškiniam šilta. O kaip reikės pergyventi vasaros karščius, tai jau nežinome. "Vaikščiojame basi, nes apie čeverky nušipirkimą negalima nei sapnuoti. "Mūsų stubos tokios: nėra nei langų, nei lubų, durs tik nuo saulės spindulių. Grindys molio. Vienai šeimynai duoda du kambarius. "Tai toks mūsų gyvenimas šioj šalyj."

Nors šiame laiške pasakojama tik apie savo gyvenimą, nieko nepasakoma apie abeltonų darbininkų gyvenimą, ypačingai ateivių, vienok aiškiai galima suprasti, kad kiekvienas, nuvykęs Brazilijon, pakliūva vergjon. Jis darbdaviui išiskolina ir paskui tampa jo vergu. Darbdaviai tiek moka darbininkams, kad jie jų krautuvese savo uždėrbū ne tik nepadengia už maista, per mėnesį suvartotą, bet dar pasidaro skolų.

siekti — rezolucija nepasakė. Šalė manęs sėdintis apyšenis žmogus suminėjo net keletą vardu, kurie, anot jo, radosi toje pačioje svetainėje ir net užėmė augstas seime vietas, kurie, anot jo, taipgi turėtų būti nubausti, nes jie dalyvavo tame pačiame darbe.

Dar kitas žmogus pusiau lūpy paklausė: "O kaip yra su Progress Shoe kompanija", kurios priešakyje buvo patalpa, kuriuos visos organizatoriai randasi Amerikoje? Į tą klausimą, aišku, niekas nieko neatsakė, nes jis buvo statytas neoficialiai. (Rytoj užbaigai.)"

Man Taip Atrodo Galvočia

Visi, kurie nieko neįmano, arba biskį teismo arba labai daug išmano, greitai sutiks, kad sunkiausią yra rašyti tie temos ir be tikslo. O ypatingai reikia atsžvelgti dar į tai, kad tokius raštus mėgsta skaityti nedaugiau, kaip šimtas nušimčių laikraščių ir knygų skaitytojų. Tuo būdu šioje nelaimingoje spaltoje aš rašysiu be temos ir be tikslo, apie viską ir apie nieką, kas tik atai į galvą.

Kurie norite būt mokytis arba kurie jau esate mokytis, norite sumažinti savo mokslų skaitykite Galvočiaus filosofiją. Beje, kalbant apie filosofiją, man atėjo mintis į galvą, kad apart mangės, niekas pasąlyti nežino, kas yra filosofija. Tai mokslas be galvos ir be kojų. Jis aiškina viską ir nieko neaiškina, kalba daug ir apie viską, o nieko nepasako. Todel kiekvienam filozofui truksta vienos lentos.

Ketverge New Yorko miestiečiai smarkiai lijo. Karas, kurio aš vaziavau į darbą, buvo be sienų, suoliai slapi, tik viduryj truputį sausa. Sėdė dvi mergos ir viena moteris ir aš. Sustojus karui prie kampos, įlipa senukas, žilas, dreban rankos ir lūpos. Dairosi, nėra kur atsistėt. Manau sau: "Nejaugi nė viena iš tų tų ginių nepasikeis ir neužleis vietos seneliui". Kur tau jos kelias: sėdi, nė nejudė, kaip suplyškusios lėpės. Tai aturėjau atsistot ir užleisti vietą už save senesniam žmogui. Senuko akys sužibo, įdėjo savo seną ranką į maną penkis pirštus ir sako: "Labai, labai dėkui." Gi dailiosios (aš tam netikiu) lyties vīstos sužyrpė mane ir jų akys matytų pavydą, kam senukas mane karščiai pasveikino.

Beje, prisiminus apie moteris, pasisakyčiau atvirai savo kitą prityrimą. Antram suoleje nuo mangės sėdėjo merginai. Jos amžius nežinau, nes nederisau pasiklausti. Matyt iš visko, kad dar be vyro gyvena. Prieš jos nosį aš nieko neturiu, bet jos lūpos mane taip suerzino, kad vos susiukčiau neapalpes. Taip raudonos, kaip nubieletos, žinoma man nekada jos lūpy, bet aš noriu apginti vyrus ir tą raudoną mostį, kuriai reikia pakūtavoti ant durnos mergos lūpy. Aš nesuprantu, kodėl mes, vyrai, turėtume pakūtavoti ir žiūrėti į raudoną mostį, kuomet mes galėtume pamatyti gražų moterišką knūną, jeigu tos mosties nebūtų. O tikėtike man, kad visi vyrai, kurie tam kare sėdėjo, ištempė akis žiūrėjo ne į pačią mergą, bet į jos "krūvinas" lūpas.

Į šią klausimą du svarbius dalykai įveiti, būtent: raudoną daug išradęjas ir gamlą, kuri apdovanojo moterišką lūpomis. Jeigu nebūtų raudonų dantų, mūsų sesutės jo nepaudotų; o jeigu jos neturėtų lūpų, tai neturėtų ant ko tepti. Tiesa, gal jos maliavotų dantis, bet netaip būtų vyrams atprikliu, nes per kiekvieną valgį dantis nusiklynytu.

Is kalno prisiekiu, kad užmirštumėte, kad dar daug sykių Galvočiaui prisieis šioj vietoj pakalbėti apie merginų lūpas, nosį akis ir veidus. Toliau neisiu... Todel labai žemiau prašau moterų ir merginų mano raštus skaityti atbulai, kad nieko neįmoktumėte, nes krikščioniskas dievas prisakė materialiai būti vyro lėle, jam ištikimai tarnauti ir tik jo (nuosvarbu kelius turėm) prisakymus įsventai pildyti. Mielas skaitytojai! Jei šio kėli Galvočiaus žodžiai tau patiko, tai pasakyk ir kitiems draugams, kad jie mano filosofijos neskaitytų, nes tie, kurie taves klausytis ir neskaitytiems skaitymas ir nereikalingas, nes vis tiek nieko negalės bės.







Didžiausi Kriminalistai, Kurių Niekas Nebaudžia

Kiekviena šalis turi tam tikras įstaigas kovai prieš kriminalistus; kiekviena šalis turi išleisti įstatymus, kuriais remiantis baudžiami kriminalistai; kiekvienos šalies valdžia yra pasibjaurėjimu kalba apie kriminalistus ir jų darbus. Ir veik kiekviena šalis užlaiko didžiausius kriminalistus, kurių niekas nebadaudžia ir apie kuriuos veik niekas nekalba. Mat, baudžiami tik paprasti kriminalistai, o valdžia užlaiko super-kriminalistus, jeigu taip galima išsireikšti.

dasi Londone, 10 Downing st., darbuojasi. Tas namas, kuriame randasi "Zinių teikimo įstaiga", būdžiai saugojamas diena ir naktį. Ten gali įeiti tik gerai žinomi sargybai žmonės. Apie tos įstaigos veikimą iki šiol pašaliniai nieko nežinojo. Nors ta įstaiga skaitosi valdiška, vienok valdžia ją nekontroliuoja, ji veikia savystoviai ir kaip kada net su pačia valdžia išeina kovon ir visuomet valdžią pergali. Kitaip sakant, "Zinių teikimo įstaiga" skaitosi augščiau visokios valdžios. Jeigu reikia susisiekti su vidaus reikalų, sveikimo reikalų ir karo ministerijomis, tai visa tą darbą atlieka per tam tikrus atstovus — diplomatus. Taip daroma todėl, kad ir ministerijų įstaigos mažai žinotų apie "Zi-

nių teikimo įstaiga" ir kad nors darbai viešumon neiškiltų. Bet mes dabar gyvename tokioje gadynėje, kad kas buvo skaitoma negalimu, nepriimanu, virsta galimu. Taip atsitiko ir su kalbama įstaiga. Kokių tai būdu, gal tokios pat įstaigos pagelba, vienam Francijos žurnalistų pakliuvo slapsti "Zinių teikimo įstaigos" dokumentai ir jis dabar viską paskelbė viešai.

Pirmiausiai jis nurodo, kad pakliūti agentu į "Zinių teikimo įstaiga" labai sunku, nes tos įstaigos viršininkai labai atsargūs su priėmimu. Daugiausia jie gauda sau agentus tarpe augštesnės klasės žmonių, kurie labai prasikolina ir kurie papildoma kokia nors dideliu kriminaliniu prasikaltimtu, kad prasikolines asmuo įtkyt agentu, pradeda jį kalbinti ir prižada visas skolas apmokėti. Sutikus, skolas apmoka, bet visas jo išduotas už gautą paskolą kvitas pas save pasilieka. Jeigu naujai

įstojes agentas sumanytų ką nors daryti, tuomet vėl būtų už skolas atakomybėn traukiamas. Panašiai daro ir su kriminalistais iš augštesnės klasės. Prieš juos užvestas bylas sulauko ir visus apkaltinimus pas save pasideda taip, kad bile kada galėtų atnaujinti. Tuo būdu juos privertia būti nuolankiais tarnais. Apart to, žiūrma, kad agentai visapusiai būtų išsilavinę. Tik nuo moterų agentų reikalaujama mažiau. Pirmiausiai žiūrma, kad jos būtų dailios išvaizdos, mokėtų "stiprija" lyti prieš savęs patraukti ir pakui jai galvą susuktų.

Ką Veikia "Zinių Teikimo Įstaiga?"

Višką, kas tik naudinga jai pačiai, kapitalistams ir militaristams. Jeigu kur kapitalistams ar militaristams reikalinga išaukti sukilimą — "Zinių teikimo įstaiga" tą darbą atlieka. Ir sukilimus padaro ne vien savo šalyje arba savo kolonijoje, bet ir svetimoje šalyje. Reikia kokios nors neteisingos dokumentus padirbti — jį tą darbą atlieka. Reikia nuo kokio nors nepageidaujamo žmogaus savo ar svetimoje šalyje išsigelbėti — "Zinių teikimo įstaiga" ir tą padaro. Reikia kokias nors pinigines vertes neteisingas popierius padaryti — tos įstaigos darbas. Bet tokius darbus atlieka valdžios arba stambiojo kapitalo atstovams reikalaujant ir tam tikromis išlygomis.

Bet dar ne viskas. "Zinių teikimo įstaiga" prisilaiko ir ekonomijos. Jps agentams nuolat reikia važinėti geležkeliais. Kadangi jie nenori rodytis kas jie per vieni, tai reikia pirkti geležkelio bilietus. Bet kad išvengti išlaidų, pati įstaiga savo agentams pagamina dirbtinius, netikrus, geležkelio bilietus.

Jeigu yra tam tikras reikalas, padaro vienos ar kitos šalies net ir pinigų, kad tuomi ką nors įklampinus arba savo tikslą atsiektų. Toje įstaigoje randasi gabiųjų ekspertų, kurie viską gali padaryti. Autorius straipsnio sako, kad didžiama tų visų neva Komunistų Internacionalo išleisty dokumentų, visi tie Zinovjevo laiskai, tilpę anglų spaudoje, yra darbas ne keno kito, kaip tik tos "Zinių teikimo įstaigos". Bet jį tokiais dalykais daro labai gudriai ir tuos "dokumentus" stengiasi paskelbti kaip nors per pašalinus asmenis, ne per savo agentus, kad tuomi nukreiptus nuo savęs nuožiūra jų sufabrikavime.

Ir taip darbuojasi ta įstaiga, atlieka didžiausius kriminalus darbus, bet ją niekas nebadaudžia. Nėra tokios jėgos kapitalistinėje valstybėje, kuri galėtų "Zinių teikimo įstaigą" nubausti.

Tai super-kriminalistų įstaiga! Ji skaitosi augščiau visokios valdžios!

ATHOL, MASS.

Rugpjūčio 27 d. nūmirė Buzevičienė, Sūnų ir Dukterų Draugijos narė. Palaidota 30 d. rugpjūčio. Nelaimingai buvo padaryta operacija, po kurios gyveno tik savaitę laiko. Turėjo 38 metus amžių. Sūnų ir Dukterų Draugija pasiūkė dideliamė nuodidime netekus mylimos narės. Veronika Buzevičienė dalyvavo šioj draugijoje nuo 1911 metų ir buvo visų mylima.

Lai būna jai lengva šios šalies žemete.

Narys J. D. TROKAS NUMETĖ DAKTARĄ NUO TILTO. Dr. Fr. Hammond, 60 metų amžiaus, skubėjo pas ligonį per Willis Ave. tiltą, Bronx. Ejo tilto pakraščiu. Didelis trokas drožė daktarui iš užpakalio, pralaužė geležinę tvorą ir numetė jį 20 pėdų žemyn. Daktaras turėsiąs mirti.

ALDLD REIKALAI

Ringimės prie Agitacijos Mėnesio.

Agitacijos mėnuo jau čia pat. Už tai be jokių vilkinimų, be gaisavimų reikia prie jo rengtis, kad jis būtų tinkamai išnaudotas ir kad mūsų Draugijai atneštų pageidaujama rezultatų. Agitacijos mėnesis, tai yra svarbiausia mūsų Draugijos darbymetė. Tą mėnesį būna suorganizuotos ir pakinkytos visos mūsų judėjimo intelektualės spēkos darban; kaip tai, kalbėtojai, rašytojai, prelegentai ir šiaip mūsų judėjimo darbuotojai. Tame mėnesyje visi turime be galo daug darbo ir jį galima atlikti tinkamai tik sukuopiant, suorganizuojant ir pastatant visus mūsų narius darban.

Kuomet energiška raginama rengtis prie agitacijos mėnesio, tai nereikia suprasti, kad dabar dėl Draugijos labo dirbti jau nereikia ir vien tik pasitikėti ant agitacijos mėnesio, kad tik tuomet ūmai šturmu bus galima atlikti. Tokis supratimas yra klaidingas. Ir kas tokį supratimą turi, tas visuomet būna suvilts ir ten mūsų judėjimas stovi mizername stovyje. Mūsų judėjimas stovi gerai tenai, kur veikimas nuolat, kad ir povaliai, stumiamas pirmyn.

Dalykas pats per save aiškūs, kad organizavimas darbininkų, nežūrint kokio nors srity, ar tai būtų ekonominė, politinė ar kultūrinė, nėra tokis ūmus darbas, kurį būtų galima ir trumpą laiką atlikti ir pasiekti tikslą. Tokis darbas reikalauja daug energiško ir nuolatinio darbo, diena iš dienos, savaitė iš savaitės, mėnesis iš mėnesio, metai iš metų ir tt. Kad taip yra, tai tą labai gerai patvirtina mūsų Draugijos nekurių kuopos. Mūsų Draugijoj jau randasi apie trečdalis kuopų, kurios savo narių skaičium perviršino pereity metų narių skaičių. Tas atsitiko tik aciū draugų nuolatiniam ir pastoviam darbui. Tos kuopos greitai laiku bus paskelbtos organe, kaip pavyzdingos. Taip pat bus paskelbtos tos kuopos, kurių narių skaitlius nuopulė. Tos kuopos turi kuoenergiskiausiai darbuotis, kaip dabar, taip ir agitacijos mėnesij, kad savo narių skaičių pakelus.

Daugelis apskričių jau atlaikė pusmetines konferencijas ir padarė vienokius bei kitokius planus dėl paskemingo veikimo agitacijos mėnesij. Nekurie apskričiai pageidavo, kad Centro Komitetas padarytų bent porą generalių prakalbų maršrutų, būtent Dr. Kaškauciui ir Senam Vincui. P. K. tą dalyką atydziai svarstė ir, indamas domėn pirmiau įvykusius maršrutus, priėjo prie išvėdimo, kad Centro komitetui nėra tinkamų galimybių sutvarkyti generalius prakalbų maršrutus taip gerai, kad jie mūsų Draugijai atneštų pageidaujama vaisių P. K. prakalbų maršrutus paveda patiems apskričiams tvarkyti ir kalbėtojams kvisti tokius, kurie jiems geriausiai patinka ir kokius jie gauna. Tačiau, P. K. yra atsiklausęs nekurių draugų kalbėtojų, kurie sutinka važiuoti su prakalbų maršrutais ir vakarines valstijas ir P. K. sirdingai rekomenduoja tuos draugus kviesti. Rekomenduojama yra šie draugai: V.

Tauras, "Laisvės" redaktorius, M. M. Plepys iš So. Boston, Mass., B. Krasauskas, iš Elizabeth, N. J., J. Jankauskas, Amalgameitų Unijos generalis organizatorius, iš Philadelphia, Pa. Norintieji tų draugų gauti, turi patys susirašyti su jais ir susitarti apie visą tą reikalą. Taip pat ir visi kiti kalbėtojai nuosirdžiai yra kviečiami, kur reikalas bus neatsisakyti, patarnauti.

Ig. Bėcis, ALDLD. Sekr.

DETROIT ZINIOS

Rugpjūčio 28 d. įvyko susirinkimas Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo, Liet. Sekcijos, 46 kuopos. Išklusius komiteto ir komisijų raportus, buvo pasiulyta, kad kuopa pasiūlytą vieną kalinį ir jam teiktų pagelbą. Pasiūlymas priimtas ir palikta susizioti su centru apie kalinio pasiskyrimą. Nutarta užsisakyti 50 knygučių "Darbininkų kankinimas Europoj" ir 15 knygučių "Labor Defender" ir jas platinti. Išrinkta du delegatai į generalj streikierių šelpimo komitetą, kuris čia yra susitvėręs. Nutarta surengti kokį nors išvažiavimą su prakalbomis.

Kadangi į dabartinę svetainę nariams neparanku atvažiuoti, užima daug laiko, tai nutarta persikelti į Darbininkų Partijos kambarius, 1976 Grand River Ave. Susirinkimus laikyti nutarta ketvergais, bet kelinta ketvergą bus susirinkimai, nenutarta, nes nežinia kokiais ketvergais svetainė bus liuosa. Apie tai bus vėliau pranešta.

46 Kp. Korespondentas.

KOESPONDENTAMS

Daugelis korespondentų, rašydami ar tai iš kuopų ar draugijų susirinkimų, rašo visą procedūrą: tas ir tas atidarė susirinkimą, tą ir tą išrinko pirmininku, tas ir tas perskaitė protokolą, tas ir tas pasiūlė jį priimti ir tt.

Tokie aprašymai į laikraštį neįtinka ir redakcija juos braukia laukan. Kad bereikalingai korespondentai neleistų laiką tokiems aprašymams ir tuomi negaistų laiką redakcijai, mes patariame korespondencijas iš susirinkimų rašyti, pažymint kuopos ar draugijos vardą, dieną susirinkimo ir kas svarbesnio nutarta. Laikraštini reikia dėti tik tą, kas platesnei visuomenei apeina. O tokie dalykai, kaip susirinkimų atidarymas, pirmininku išrinkimas, protokolų skaitymai ir kiti formaliskumai plačiai visuomenei neapeina. Korespondencijas reikia atskirti nuo oficialių protokolų. Net ir oficialių protokolai, taip pat laikraščiuose, turėtų būti paluosuojami nuo didelių formaliskumų ir kaip galima trumpimani.

"Laisvės" Red.

BENTON, ILL. APLA 30 kp. buvo surengus liepos mėn. pikniką, nuo kurio liko pelno virš 30 dolerių. Rugpjūčio 15 d. įvyko kuopos susirinkimas, kuriame pasiūlyta paskirti \$5 Pasaic'o streikieriams. Nors tai menka auka, bet ir šitai atsirado pasipriešinimų. Tulas narys pirmiausiai pasakė, kad gatavas esąs ir paskutinius marškinius atiduoti streikierių šelpimui, bet paskui pradėjo kalbėti prieš aukojimą, nes, girdi, šita auka nepasiekia streikierių, ja komunistai naudos ir tt. Taip negrąza varyti agitaciją prieš aukojimą streikieriams.

Paskui vienas narių pareiškė, kad kas nors ateity pas jį ir tuomet pereity per stabas parinkti aukų Pasaic'o streikieriams. Ant artojus aš neuėjau pas tą patį, nes mudu perėjome per stabus. Surinkome \$10.25. Aukoję sekanti: O. Bakienė, A. Povilavicius, N. Alukas, V. Navikas ir U. Gvergzdienė — po \$1; M. Mazilauskiūtė, Ig. Krutulis, B. Marmienė, V. Straudauskis, F. Pikšas ir J. Mikus — po 50 centų; A. Mazilauskienė, J. Tamulionis, S. Kunskenė, A. Šleževidienė ir V. Juskauskienė — po 25 centus.

Varde Pasaic'o streikierių tariame aukojamos širdingai aciū.

Aukų Rinkėjai.

Restaurant advertisement for LORIMER RESTAURANT, 417 LORIMER ST. "Laisvės" Name, Brooklyn. J. MARCIUKIENĖ

Advertisement for J. SUTKUS AUGŠTOS KLESOS GROSERNE, 428 LORIMER ST. Brooklyn, N. Y.

Advertisement for MRS EISEMANN, 1106 Dekalb Ave., Kampas Broadway Brooklyn, N. Y.

Advertisement for SERGANTI VYRAI IR MOTERYS PASEKMINGAI IŠGYDO PAGAL MŪSŲ GYDYMO BŪDO. Includes image of a man and text about medical services.

H. Bergsted. BEZDŽIONIŲ RAUDA

Vertė Svečioniškis. (Pabaiga)

—Tfu! Tai dar priepuolis,—sušuko gubernatorius. Mat, jis kaip tik buvo nusistatęs prieš Darvino raštus. Todėl, nieko nelaukdamas, pradėjo skambinti. Tuojaus jo tarnai, visi juodukai, subėgo su šluotomis, lazdomis ir kitokiais tos rūšies ginklais.

—Vykite laukan šita gauruota hjaurybė, kuri atsiladalodo iš girių! Šafin! Šafin iš mano akių! Delegatai, kas per langus, kas per duris leidosi laukan, kad išnešus čielą kailį. Kadangi gubernatoriaus tarnai išsivijo ant gatvės, tai bezdžionių delegacijai reikėjo kraustyti ant stogų ir per stogus, namas nuo namo šokinėjant, bėgti atgal į girią. Čia jų laukė kitos delegatės, kurios pasilikę medžių viršūnėse. Gubernatorių atlanke bezdžionės papasakojo liūdnas ir nesmagias žinias apie savo pasikalbėjimą su gubernatorium.

—Vargšės bezdžionės. Koks nusiminimas, koks liūdesis! Juk giminės jų nepriėmė, atstūmė, išvijo!

Per dvi savaites naktimis bezdžionės raudojo, dejavo, kartodamos:

—O, broliai, broleliai, nestumkite nuo savęs biednus gimes! Nepalikite mus tokioje elgetystėje, tokiaime tamsume, kokiam mes dabar randamės! Broliai, brolyčiai! Priimkite mus, priglauskite prie savęs. Pavelykite mums pasiraivyti jūsų lovoje, pasėdėti minkstose kedėse; leiskite atsilankyti į mūsų susirinkimus, pasivažinėti automobiliuose; leiskite ir mums pasėdėti jūsų išeinamose vietose, kaip kad jūs sėdite... O, broliai, broleliai, brolyčiai, mūsų brangiausi giminėlės!

Gubernatorių bezdžionių rauda taip įkirejo, kad jis įsakė savo milicijai sustabdyti tą raudą. Tuojaus milicijos būrys patraukė girios linkui ir, be jokio perspėjimo, pradėjo šaudyti į bezdžiones, vadinančias juos savo mylimais broleliais. Bezdžionės pamatė, kad jau čia ne juokai, leidosi į tankumynus, kad tik išgelbėjus savo gyvastį.

Nors visos delegatės paspruko ir pasiekė savo pirmą stovyklą, bet jų gyvenimas persikeitė: dingo pirmas linksmumas, pasidarė rūšios, surigusios, kiekviena sėdėjo savo medyje ir zurėjo arba tarpe savės barėsi. Kadangi jos mieste matė pyragaičius, tai dabar bananų nei į burną nenorėjo imti. Nesinorėjo nei ant medžių šakų suptis, nes matė, kaip mieste jų broleliai su seserėčiomis supasi puikiuose supynėse, elektros jėga varomose. Jos kiekvieną vakarą įlipdavo į augščiausių palmų viršūnes, žiūrėdavo ton pusėn, kurioje gyveno jų broleliai ir raudodavo, kad atstūmė jas giminės.

Praslinkus keliems metams, vieną naktį, kada jau bezdžionės buvo sugule, išgirdo toje šalyje, kur jų broleliai gyveno, nepaprastą lermą, dejavimą, kaukimą. Jos pradėjo nerimauti, įdomautis tuomi lermu. Bezdžionių žmonija tuojaus nutarė leistis kelionėn ir pažiūrėti, kas dedasi pas jų brolelius žmones.

O, kokios baisenybės! Žmonės tarpe savės kariavo. Karas kurįtai prasidėjo toliaus, vienoje vietoje, bet tuojaus visi miestų gyventojai sujudo, subruzdė, užsidegė kerštu vieni prieš kitus; jų akys pilnos buvo keršto, rankos drebėjo, jie trško kraujo. Pagaliaus, jie truputį atsikvėpė,

nes kas tai išmušė vienos krautuvės langą. Tuojaus prasidėjo sumisimas, langų daužymas ir į kelias valandas mieste neliko nei vieno namo su langais. Paskui pasigirdo šūvis ir tuojaus prasidėjo šaudymasis viame mieste. Kur tai ir kas tai uždegė namą. Praslinkus valandai laiko, jau pusė miesto liepsnojo. Praslinkus kitai valandai, žmonės vieni kitus kožė ant stulpių, o mažus kūdikius varstė durtuvais.

Girių bezdžionės, apimtos didžiausios baimės, raudojo: —Broliai, brolyčiai, saugokitės! Broleliai!... Kraujas... Kraujas...

Bet jau buvo vėlu. Žmonės vieni ant kitų puldinėjo su peiliais ir jais badėsi. Plaukai stojosi piestu, galvos sviro, krūtinės kilnojosi, dantimis griežė. Visur triukšmas, susirėmimai, suktytės, apsvaigimas ir skerdynės... Varpai gaudė, kanuolės kaukė. Dūsavimai, dejavimai, raudos, staugimai—viskas susimaišė, susiliejo, nieko negalima išskirti, nieko negalima suprasti. Visame mieste nėra ramios vietelės, nėra žmogaus, rimtai, šaltai protaujancio.

Kartas nuo karto, kada kariai pavargsta, tai sustoja kariavo; tuomet metasi vieni kitiems į glėbius, verkia ir prirodinėja, kad jie vieni kitiems blogo nenori, kariauja todėl, kad kitaip negali apsieiti. Bet paskui ateina viršininkai ir pasako, kad jau paliaubų laikas pasibaigė. Tuojaus visi nusišluosto ašaras, atsitraukia vieni nuo kitų ir vėl su ginklais puola vieni kitus, liejasi prakaitas ir dvokia bezdžionių kvapu... Tas kvapas net bezdžionėms nepatikio.

O ten, toli, girdėjosi kanuolių baubimas,—visur čjo didžiausios skerdynės. Dūmai ir bezdžioniška smarvė užpildė visą pasaulį; visa žemė atsidūrė tartum bezdžionių galoje, visur pakvipo bezdžionėmis.

Girių bezdžionės, tupėdamos medžių viršūnėse ir žiūrėdamos į žmonių beprotystę, drebėjo iš baimės. Jos matė, kaip didžiausi ir puikiausi namai virto griuvėniais; kaip skerdynių pėdomis sekė gaisrai, maras ir badas. Kaip bėgiojo visokie labdariai ir aukų rinkikai; po visą pasaulį prasidėjo labdarųjų judėjimas, bėgiojimas su dėžutėmis... Bezdžionės į tai žiūrėjo, žiūrėjo ir vieną gražią dieną pasileido bėgti, tartum būrio vėlinių vejamos, neatsižvelgdamos atgal. Bėgo be sustojimo tol, kol neatsidūrė tose giriose, kur jau pavojūs hegrėšė, kur augo bananos. O, girios, jūs girios! Plačios, erdvingos, tankios, ramios ir puikios girios! Bezdžionės pirmiau nei nepastebėjo, kaip tos girios didelės, puikios ir malonios!

Ryte saulė apšvietė palmas ir bananų medžius. Visur žiedai, vaisiai; visur kvėpia, malonu, smagu; visur gyvenimas puikus, linksmas. Bezdžionės nudžiugo, tuojaus pradėjo linksintis, po medžius šokinėti, ant šakų karstytis, suptis. Tik dabar bezdžionės suprato, kad jos yra saulės ir gamtos vaikai, linksmos, be jokių rūpesčių. Ir liūdnai prisiminė apie savo nelaimingus brolelius ir seserėčias, savo laikais apleidusius gimtines girias. Vakaraus, kada jau saulė leidosi, jos sėdėjo ant medžių viršūnių, žiūrėjo į vakarus, klausėsi, kaip apacioje upeliai čiurlena ir liūdnai mišliojo apie savo nelaiminguosius brolelius—žmones, turinčius pasaulinius kongresus, kanuoles ir labdaringų draugijų dėžutes aukų rinkimui... Besėdint, visa bezdžionių žmonija, tūkstančiais balsų, užtraukė dainą:

—O, broliai, broleliai! Grįžkite namo, pas mus, į girias!...



IS SOV. RUSIJOS

LIETUVIU KOMUNOS KOOPERATYVAS

Delegatų Vėliausi Laiškai.

Nariams Lietuvių Kooperatyvas Amerikoje. Gerb. Draugai:—

Laiškų rašyta 16 d. liepos, nuo jės gavime. Labai ačiū. Apie tai, kas reikiu jums iš Amerikos atsivežti važiujant į SSSR. Vežkite viską, nuo šaukštuko iki anglinio pečiaus. Pavieniams taipgi patartina vežti lovas ir patalines. Patartina, kad žėdnas atsivežti ir drabužių bent ant trejeto metų. Žieminius drabužius taipgi patartina vežti; nors čia maža žiema, bet ir žieminiai drabužiai bus reikalingi.

Laišką su dirbtuvės Novaja Odessa braiziniu pasiuntėme drg. J. Grubui, kurį jis jums persiūs. Todel mes jums daugiau ir nerašysime apie tuos dalykus. Kada jūs atvyksite ir pamatysite ko trūksta, tai galėsite tuojau antra grupę iš keleto draugų pritraukti ir nurodyti, ką turės atvežti.

Kaip jau pirmesniuose laiškuose minėjome, kad KOMSTO (tai yra, kaip apgūciausias visos šalies organas) mums dirbtuvės Novy Buge nepavelino pirkti, todel mes padarėme sutartį su Raisopolkomu Novoj Odessoj ant 12 metų, už 30,000 rub. rendos. Sąlygos mokėjimo rendos sekancios: pirmi metai—1,200 r. Antri ir tretii metai po 1,800 rub. Ketvirtii, penkti, šešti, septinti, aštunti ir devinti metai po 2,400 rub., o paskutiniai treji metai po 3,600 rub. Bet kada mes užklauseme, kas bus po 12 metų, kada mūsų sutartis pasibaigs, o gal jūs mus po 12 metų išvaysite iš dirbtuvės, jie atsakė, kad "jeigu jūs tapsite šios šalies pilieciais, tai dirbtuvė bus jums atiduota, betgi ta dirbtuvė bus ne jūsų, o visuomenės, nes ir jūs priklausysite visuomenei. Bet visuomenė nori matyti, kad jūs dirbtumėt."

Pagad mūsų nuožūrą, pagal didumą dirbtuvės ir pagal reikalavimą plytų ir dokaukų, tai randa nėra didelė. Taigi, mes tą viską apsvarstė ir padarėme sutartį, pasiuntėme į KOMSTO. Komsto atsakė, kad mes turime dar tam tikrus palūdiėjimus paimti nuo "Okružnogo Otdela Miestnogo Choziastva Nikolaev" ir nuvažiuoti į Maskvą ant 12 rugp.

Pataisymui mašinų, žinoma, ne visos reikalauja pataisymo, reikės apie \$4,000. Bet "paravikas" (inžinas) reikės dėti naujas.

Jūs blogai padarėte, kad sustojote priimti naujus narius. Iinkite iki 100 narių, kad mes galėtume savonais spēkomis viską apdirbti, kad paskiau nereiktų samdyti darbininkų.

Lietuvių Kooperatyvas yra didžiai paskilbes po visą S.S. S.R. ir valdiskose įstaigose laukia mūsų su dideliu užsiteresavimu, kaippo su naujingu pramoniniu užsiėmimu. Mes galėsimė dirbtuvę taip įtaisyti, kad dirbsime ne tik plytas, dokaukas, triūbas ir kalkes, bet medžio ir geležies įvairius dalykus. Čia tam dirva plati, darbo užteks dirbant dienomis ir naktimis, turėsimė iš to gerus vaisius. V. Bagočiūnas rašė, kad pas jus esąs klausimas kas link privatinii pinigų idėtu į Kooperatyvo idžą. Draugai, nesibijokite nieko, jūs viršaus idėti pinigai pasilikės kaippo mėskaola, už kuriuos gausite nuosimėjus, nes čia yra valdiški tokie įstatai, todel nebijokite pinigų, kurie turite, paskolinu ti del savo Kooperatyvo.

Turime viltį, kad jums jau paskutinį (kaipo pirmaj grupė) laišką rašome. Gal neuzilgo pasimatysime su nekuriais draugais ypatiska.

Su draugais kelionėjimais ir laiminges kelionės. Jūsų delegatai, K. Juodis ir A. Kuprašis.

Dar i Lietuvių Komuna-Kooperatyva yra pagedaunama specialistu, mokanciu dirbti plytas, dokaukas ir įvairias triūbas, pagal amerikonskos sistemos; taipgi mašinistu ir litokiu amatinku, ir paprastu darbininku, atsidavusiu

darbinikiškai idejai ir pasirengusii pasitikti su visuom. Būtu gerai, kad atsisauciantieji pažymėtu savo amata, metus, vedes ar pavienis. Įstojimas yra \$500, nepaisant, ar vedes ar pavienis. Taipgi žėdnas vienas turi užsimokėti sau atskirai kelionės lėšas. Pinigus siųskite sekamai: išrašykite per banką "draft čekius" ant Central Bureau S. T. A., 799 Broadway, Room 402, New York, N. Y. Bet siųskite mums, žemiau nurodytu sekretorių antrašais. Mes, užrekdavę į komunos knygas, pasiūsime į Centro Biurą, iš ten gausite pakvitavimą.

Su visais reikalais kreipkitės šiais antrašais: 1) V. Bagočiūnas, 575 Joseph Ave., Rochester, N. Y.; 2) J. Deikus, 3116 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

V. Bagočiūnas. HOLLIS, N. H.

Berenkant Aukus Passaic'o Streikiems.

Pastaromis dienomis sumaniu perėti per vietos biznierių parinkti aukų Passaic'o streikiems. Užėjau pas vieną biznierių ir aiškinu savo misijos tikslą. Biznieriūs užkeikia streikiems, pasako, kad velniai žino, ko jie nori ir liepia man nesidintis laukan. Kadangi aš nesiskubinau eiti laukan, bet ginčinausi su juomi, tai perpykęs metė dolerį į veidą ir liepė greičiausiai išsinesdinti.

Tuojuo užėjau pas kitą. Čia perstaciau dalyką. Biznieriūs nieko nesakė, išėmė iš kišenius 50 centų ir padavė. Einu pas trečią ir kartojtu patį. Jis man pasakė, kad aš esu beprotis, jeigu tokiems tikslams renku aukas, o jis dešimtį sykiu būtų durnesnis, jeigu man nors centą duotu. Pasakęs tai, išvarė laukan.

Einu pas ketvirtą. Kaip tik pasakiau savo tikslą, biznieriūs užklause kiek aš noriu. Kada atsakiau, kiek duos, ALDDL 12 Apskričio konfe-

rencija, d. Valinčiaus svetainė, Pittstone. Delegatų dalyvavo, 24 nuo devynii kuopu. Kadangi apskričių protokoli talpinami spaudoj, todel čia tik paminėsiu keleta svarbesnių rezolucijų. 1) užuotautos rezolucija Passaic'o streikiems, ir \$5 paskirta iš idžo; 2) rezolucija Anglijos streikiems, ir \$5 iš idžo, taipgi padaryta rinkliava tarpe delegatų ir surinkta \$17.70, kas paskirta del minėtu streikių pusiai; 3) rezolucija išreiškimui simpatijos dr. J. J. Kasčiaučiu. ALDDL 43 Kp. Kor.

Ashley, Pa. DU MAINIERIAI SUSIDEGINO IR VIENĄ AKMUO SUTRYNĖ

Rugpjūčio 17 d. du mainieriai—M. Yashinski ir M. Dankovič, Galicijos rusai—taipo gazu apdeginti; pirmas mirė i trečią dieną ligonbuty, o antras lygiai į savaitę. Abudu buvo vedę; pirmas moterį su seimyna palikęs Europoj, o pastarasis čia gyvenso su seimyna. Seimyna, rodosi, susidėda iš septynių, mažiausias apie dviejų mėnesių, o didžiausias apie šešiolikos metų. Kadangi toj gysloj dirba su elektrikinėmis lempomis, tai sunku išspręsti, kaip gazu dujos užsidedę. Man pačiam teko būt toj vietoj po to įvykio, tai "pleišas" buvo be tvarkiai varomas.

18 d. rugpjūčio Lehigh and W. Barre Coal Co. toj pačioj kasykloj, tik kitoj gysloj likos akmens sulaužytas J. Jarasheky. Nelaimė istiko po pietų. Numirė tą pačią naktį. Rodos, ką tik buvo pribuvęs iš West Virginijos. ALDDL 43 Kp. Kor.

New York. — Ben Tillet, Anglijos transporto darbininkų vadai ir parlamento narys, išvažiuo atgal. Jis čia buvo atvažiavęs rinkti aukų Anglijos streikuojantiems mainieriams.

rencia, d. Valinčiaus svetainė, Pittstone. Delegatų dalyvavo, 24 nuo devynii kuopu. Kadangi apskričių protokoli talpinami spaudoj, todel čia tik paminėsiu keleta svarbesnių rezolucijų. 1) užuotautos rezolucija Passaic'o streikiems, ir \$5 paskirta iš idžo; 2) rezolucija Anglijos streikiems, ir \$5 iš idžo, taipgi padaryta rinkliava tarpe delegatų ir surinkta \$17.70, kas paskirta del minėtu streikių pusiai; 3) rezolucija išreiškimui simpatijos dr. J. J. Kasčiaučiu. ALDDL 43 Kp. Kor.

Ashley, Pa. DU MAINIERIAI SUSIDEGINO IR VIENĄ AKMUO SUTRYNĖ

Rugpjūčio 17 d. du mainieriai—M. Yashinski ir M. Dankovič, Galicijos rusai—taipo gazu apdeginti; pirmas mirė i trečią dieną ligonbuty, o antras lygiai į savaitę. Abudu buvo vedę; pirmas moterį su seimyna palikęs Europoj, o pastarasis čia gyvenso su seimyna. Seimyna, rodosi, susidėda iš septynių, mažiausias apie dviejų mėnesių, o didžiausias apie šešiolikos metų. Kadangi toj gysloj dirba su elektrikinėmis lempomis, tai sunku išspręsti, kaip gazu dujos užsidedę. Man pačiam teko būt toj vietoj po to įvykio, tai "pleišas" buvo be tvarkiai varomas.

18 d. rugpjūčio Lehigh and W. Barre Coal Co. toj pačioj kasykloj, tik kitoj gysloj likos akmens sulaužytas J. Jarasheky. Nelaimė istiko po pietų. Numirė tą pačią naktį. Rodos, ką tik buvo pribuvęs iš West Virginijos. ALDDL 43 Kp. Kor.

New York. — Ben Tillet, Anglijos transporto darbininkų vadai ir parlamento narys, išvažiuo atgal. Jis čia buvo atvažiavęs rinkti aukų Anglijos streikuojantiems mainieriams.

IS DARBO LAUKO

Scranton, Pa. — 900 mainierių buvo sustreikavę Gravity Slope kasykloj Hudson Coal kompanijos, kuomet penki darbininkai, priimti darban, neparodė unijos knygelii. Už keliu dienu dalykas tapo ištisras ir darbininkai sugrįžo dirbti. Vietos mainieriai sako, kad tokie lokaliniai streikai visai būtų nereikalingi, jeigu unija turėtų "checkoff" sistemą, kas automatiškai verstų kiekvieną darbininką priklausyti unijoj. (Checkoff, reiškia išimimas iš algos dalį pinigų atmokėjimui unijiniu duokliu, kuomet algos būna mokamos.)

Woonsocket, R. I. — Audinių streikuojanti darbininkai siunčia savo delegaciją pas gubernatorių Potbrių prašyti, kad valstijos kariuomenė būtų ištraukta iš audinių distriktų. Šioj apeliinkėj policija ir kariuomenė saudo streikiems ir vaiko juos asarų bombomis.

New York. — Interborough Rapid Transit kompanija išleido beveik vieną milijoną dolerių kovai prieš streikiems laike pereito motormanų ir sviemanų streiko.

MONTELLO, MASS. EKSTRA SOKIAI IR MILZINISKAS PIKNIKAS. Rengia Montellos Liuosybės Choras Rugsėjo (September) 4, 5 ir 6, 1926, Subatoj, Nedėlioj ir Panedėlioj—Labor Day, L. T. Namu Parke, Montello, Mass. Šužatos vakare, Sept. 4 d., bus lokali. Nedėlioj, Sept. 5, milžinišką Pkniką su Programu, kurį išpildys 8 Naujosios Anglijos chorai. Panedėlioj, Sept. 6 d., Sokiai prie yeros muzikos. Koncerte dalyvaus sekanti chorai: Aido Choras iš Worcester, Laisvės Choras iš Gardner, Aido Choras iš Hudson; Laisvės Choras iš So. Boston; L.L.R. Choras iš Norwood; Liuosybės Choras iš Montello; Liaudies Choras iš Lawrence ir Laisvės Choras iš Haverhill. Visi chorai sudainuos bendrai, vadovaujant dr. F. J. Sugar. Bus įvairii-įvairiausiu žaisliu, kaip tai: virvės taurimas, lenktynės, ritynės ir tokie sportai. Kiekvienas atsizvėmėjęs gaus dovaną. Jeigu lytu nedėlioj, tai chorai suvažiuos panedėlioj.

DAKTARAS JUOZAS GLAMKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS. Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietu Nuo 6 iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 11 iki 12 dieną. 293 BEDFORD AVENUE (Arti 6th Street) BROOKLYN, N. Y.

Dr. A. Petrika LIETUVIS DENTISTAS. X-Spindulių diagnoza. 221 SOUTH 4th STREET BROOKLYN, N. Y. Priešais "Bridge Plaza" Valandos: 10—12 prieš piet 2—8 po piet. Ketvirtadienis ir anketomis iki 6 val. Penktadieniais ir sekmadieniais iki valgy sutarimas.

A. P. L. A. REIKALAI. APLA. CENTRO KOMITETO NOMINACIJŲ PASEKMĖS ANT 1927 M. Kandidatų Vard. Kokios Šios Kuopos Dalyvaus Nominacijose: viso balsu

Table with columns for candidate names, party affiliations, and vote counts. Includes candidates like Ant. Pirmin, J. Cirvinckas, J. Miliauskas, etc.

Table with columns for candidate names, party affiliations, and vote counts. Includes candidates like Ant. Sekretoriaus, J. Gataveckas, W. J. Bealles, etc.

Table with columns for candidate names, party affiliations, and vote counts. Includes candidates like Ant. Izdiminko, J. Yesadavice, P. Dragūnas, etc.

Table with columns for candidate names, party affiliations, and vote counts. Includes candidates like Ant. Turtu Kontrolieriu, J. Maželis, Ig. V. Savukaitis, etc.

Table with columns for candidate names, party affiliations, and vote counts. Includes candidates like Gugas, J. Svipas, etc.

Čia telpa surašas tų draugų, kurie palaiko kandidatūras ant 1927 m. Ant pirm. J. Cirvinckas, 8 kuopos narys; J. Miliauskas, 2 kp. narys; D. Lekavici, 11 kp. narys; P. M. Banočiūnas, 25 kp. narys ir J. Abramovičius, 43 kp. narys. Ant sekr. J. Gataveckas, 8 kp. narys; S. Pikišis, 4 kp. narys; A. Bačėnas, 9 kp. narys ir J. L. Balčiūnas, 28 kp. narys. Ant izd. J. Yesadavice, 9 kp. narys; Ig. V. Savukaitis, 54 kp. narys ir J. Turozas, 8 kp. narys. Ant turtu kontrolieriu (kasos globoju): W. Staciūnas, 8 kp.; G. Uzdra, 22 kp.; K. Lelešaus, 11 kp.; T. Treinauskas, 17 kp.; S. M. Lėšis, 43 kp.; L. Lėšis, 44 kp.; A. A. Retaičius, 11 kp.; J. Gataveckas, 8 kp. APLA. Centro Sekr.

Lietuvis Fotografas. IR MALIORIUS. Nufotografuoja ir numaliovoja visokius paveldus ir įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikonskais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu: JONAS STOKES 173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JOSEPH R. BRODSKY ADVOKATAS Counselor at Law. 41 Union Square NEW YORK. Telephone 2578 4622 Stuyvesant

J. LEVANDAUCKAS GRABORIUS. 107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ? Jeigu taip, tai imk duoną iš GARSO KEPTUVES (Seniausią Įstaigą). Turėdami kokį nors užsakymą ir norėdami valgyti gerą, skania, puikiai padarytą duoną, visada kreipkitės į mus. Duoną siunčiame ir į kitus miestus.

W. MASHULEVICIUS ir A. SHRUPSKI Savininkai. 209 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. Tel. Greenpoint 2276

A. RADZEVICIUS IR M. BIELIAUSKAS GRABORIAI (UNDERTAKERS). 416 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Arti Marcy Ave. 6152 Grand Avenue MASPETH, N. Y. Tel. Juniper 7372

\$1,000 Tik už 60 Centų. Atsiųsk 10 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ką tas tūkstantis dolerių žmogui reiškia, jeigu jis yra apimtas kokios nors ligos bei vidurių sugedimo? Toks žmogus yra susiraukęs, nelinksmas ir įvairii nesmagumų apimtas. Jeigu tokiame žmogui ir aukamį kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu paties esąs apimtas kokių nors nesmagumų, tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo bile vienos žemiau paminėtu ligų ir atgaut savo sveikatą. Vaistžolės yra nuo sekanciu ligų: vidurių užkietėjimo, skilvio nemalimo, nenoro valgyti, strėnų ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, duselio krėtinė, reumatizmo, plaukų slinkimo, pleiskanų, šlapinimosi lovoji, ir kitų ligų. Atsiųsk 60c, tai gausi vaistžolių, kurios jums sugrąžins sveikatą, panaikins minėtas ligas. Jeigu kenti nervų surimą, galvos skausmus, užimą ausyse, nuomaraširdies ligą, tai atsiųsk 85c, o gausi mūsų gausius vaistus, taip vadintomas "Nervų Preparatas". Nervų ligą yra labai blogas dalykas, bet pečių Nervių Preparatas užėga tai ligą gal keliu ir suteikia žmogui ramumą. Atsiųsk mums 60c, o gausi mūsų žolių ir knygu katalogą. Reikalingi mūsų žolių parduavintojai visuose miestuose.

M. ZUKAITIS. 25 Gillet Rd., Spencerport, N. Y.

SKAITYKIT IR PLATINKIT DIENRASTĮ "LAISVĖ"

Audinių Streikių Vaikučiai Prašo Jus Kuogreičiausiai Prisiųstumėt PAGELBĄ Į PASSAICĄ. Tas didelis Passaic'o Audėjų streikas vis dar tęsiasi. Kova eina taip pat šiandien, kaip ir šeši mėnesiai atgal. Audinių streikiariai turi laimėti. Jūs turite pagelbėti jiems laimėti tą kovą. Ši Kova Atkreipta Prieš Visus Bosus. Jūs turite suprasti, kad šis didelis Audėjų Streikas yra streikas prieš visus bosus. Rockefelleris, Gary, Goodyear — kiekvienas bosas, kuris samdo neorganizuotus darbininkus, turi atkreipts savo akis į Passaicą ir priduođa energijus audinių baronams. Bosai turi savo suvienytą frontą. Parduokite Savo Stampų Knygutes. Parduokite savo knygutes del pieno ir valgio audinių streikių vaikučiams šiandien! Audėjų vaikams reikia pieno ir duonos! Jūs turite veikti greit. Kiekvienas "Laisvės" prenumeratoriūs gavo knygutę stampų, ir jūs turite jas parduoti. Tatai darydami jūs pagelbėsite laimėti tą didelį streiką, jūs pagelbėsite suorganizuoti neorganizuotus, jūs pagelbėsite sustiprinti Amerikos darbininkų judėjimą! Streikių vaikai žiūri į jus del pieno ir valgio tol, kol šis didelis streikas pasibaigs laimėjimu! PARDUOKITE STAMPAS ŠIANDIEN! General Relief Committee Textile Strikers 743 MAIN AVENUE, PASSAIC, N. J.



DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

IS ATSIKIVUSIO PIKNIKO DRAUGYSTĖS SVENTO JURGIO.

Kaipo didžiausia viršminėta draugystė Brooklynne, tai ir jos piknikai būna dideli. Taipgi ir šis piknikas, kuris buvo parngtas subatas vakare, 21 d. rugpjūčio š. m., Clinton Parke, buvo labai didelis, nes publikos buvo suvažiuavę apie 3000, pilnas parkas stovinčių žmonių ir del mažai vietos parke ir nebuvimo stalų nei sėdynių daugelis grįžo tuojaus namo ir draugystė, žinoma, turi nuostolį del mažai vietos buvimo; o daugel žmonių susėdo ant pievos ir šnekučiavosi, kad pirtume gerimo, bet nėra kur pasidėti. Bet ankščiau atvažiuavusieji, kurie gavo stalus ir sėdynes, tai linksmis iki vėlai nakties, dauguma dainuodami; o mylintieji šokti prie gražios muzikos šoko visu smarkumu, nes po vadovyste prof. A. Krapovicko buvo muzika labai maloni visai publikai. Tai daug matytis buvo šokant net senų vyrų ir moterų. Bet, ant galo, labai negražų įspūdį darė savininko sūnus su publika, nenorėdamas atiduoti pilno depozito tiem, kurie neatnešė vieno arba dviejų stiklų, prapildytų ant parko. Ir iš didelio pikniko pelno liks nedaugiausia, nes del stokos stalų nebuvo galima visai publikai linksmintis. Paul Narbut.

Redakcija, atsakydama, prašo Jūsų rašyti apie viską, kas yra Jums įdomu iš atsitikimų tarp lietuvių arba kitataučių. Veikiausia tatau bus įdomu ir kitiems skaitytojams. Geriausia, kad apie draugijas rašo jų pačių nariai; jie geriau žino ir atjaucia, ką rašo, negu pašalinis žmogus. Pav., mes turėjome pašalinio žmogaus aprašymą šv. Jurgio draugijos pikniko; bet šiame numeryje apie tą pikniką atsiliepia vienas pačios draugijos narys ir jis pažymi dalykus, kurių nepastebėjo pašalinis.

AR VALENTINO BUVO NUNUODYTAS?

Iš Europos į New Yorką atvažiuavo mirusiojo aktorius Valentino brolis, kurio vardas yra Alberto Guglielmi. Išlipant iš laivo, jį pasitiko Italų komitetas ir reikalavo, kad Valentino kūnas būtų pajuostomas (reviduojamas). Mat, plačiai pasklidę gandai, kad Valentino mirė ne savo mirėčia, bet buvo apnuodytas (užtručytas). Italų komitetas reikalauja, kad Valentino kūnas nebūtų pakastas tol, kol jis bus išreviduotas. Valentino brolis žada toliau ir pats vadintis Valentino, nors tikroji pavardė kaip vieno, taip ir kito yra Guglielmi.

PAS IŠBADEJUSIA UBAGĖ RADO TOKŠTANČIUS DOLERIŲ.

Matilda Ries pardavinėjo pašėliu, kaip ubagė. Buvo areštuota ties Broadway ir 96 St. požeminio geležkelio stacija. Policija padarė krata jos lūšoje po num. 1751 Ave. A, ir atrado \$1.800 popieriniais pinigais. Dolerių, dešimt dolerių ir šimtinųjų buvo prikašioti visur; pečiune, kuri jį niekad nekurenė; lovoje, už sienos popieriu, virš durų ir visuose plyšiuose bei užkampiuose; keli šimtai buvo įsiūta į jos nešiojamus ir neapsuojamus drabužius. Be to, rado keliolika maišukų metalinių pinigų; dolerių, pusdolerių, kvoderių, dešimtukų, penktukų ir centų. Dar tie visi pinigai nesuskaityti, bet policija sako, kad būsiai keli tūkstančiai dolerių iš viso. Gyveno briauriausioj lindyne, parduose ir labai prastai maitinosi. Nors jinai yra tik 41 metų amžiaus, bet taip išbadėjusi ir suvargusi, jog atrodo 65 metų. Policija žada ją padėti ir pavargėlių prieglaudą.

PER GAISRA SUDEGĖ 6 NEW YORKE.

Per gaisrą po num. 420 St. Nicholas Ave., New Yorke, sudegė šeši juodukai, trys iš kūdikių. Namas buvo "tenementas" 5 lubų aukščio. Jame gyveno 40 juodukų šeimų. Gaisras prasidėjo iš sklepo; ir greit visas namas pakaskė liepsnose. Pribuvus paisyrimams, bestatant jiems kopėčias. Rombolienė su savo maža dukterka laikėsi šoki rono laiva. Gaisrininkai šaukė: "nešok! tuojais konečias pritaikysime ir išgelbėsime!" Bet jinai neklausė; šoko nuo penkto aukšto žemyn ir pavojingai susi-

AIDO CHORO SUSIRINKIMAS.

Antradienio vakare, rugpjūčio 31 d., "Laisvės" svetainė, buvo Aido choro mėnesinis susirinkimas. Į Aidą įstojo nauji nariai: Lukšys, Kačinas (dainavęs pirmiau), J. Stasiukaitis (iš San Francisco, Cal. atvykęs), Emilia Jeskevičiūtė ("Darb. Balso" redaktorės sesuo). Valuntukai (montelietė), S. Janušitė (hostonietė). Išvažiavimo komisija raportavo, kad Aido išvažiavimas negalėjęs dėl tūlių priežasčių įvykti. Knygų peržiūrėjimo komisija knyga peržiūrėjusi, tačiau nesutaukė; tą darbą baigti išrinkta: K. Eismontas, P. Kripiaitis ir A. Velickas. Susirinkimo koncerto komisija darbuojasi gerai, idant Aido koncertas, kuris vadinamas metiniu, būtų turtingas savo programa ir publika. Seriekiūtė Alena raportavo, jog vietiniai sekasi rinkti del Aido koncerto programos apgarninimus iš vietos biznieriu; Kapočius tą patį irgi raportavo.

ALDLD. II Apskričio piknik komisija automobilius jau nusamdžiusi.

Įkūrimui Amerikos Lietuvių Proletary Meno chorų Apskričio New Yorko apielinkėje komisija reorganizavė, nes chorai nedavę jokio atsakymo į tai. Nauja komisija išrinkta: S. J. Balčiūnas, K. Eismontas, A. Velickas, "Vilnius" platinimo agentas pranešė, kad jau pradėjęs platinimą.

SUSIRINKIMAN ATILANKĖ DRG. L. PRŪSEIKA, KURIS AIŠKINO "VILNIUS" ĮSUKURIMĄ

Kadangi susirinkime buvo nevisi adiečiai, tai bus renkama pinigai ir toliau. Jeigu mes, brooklyniečiai, nesurūpinsime "Vilnius" palaikymo dienraščiui, tai chiegiečiai nesirūpins "Laisve", pasakė L. Prūseika. Būsiančio Aido koncerto kassierium išrinktas J. Stasiukaitis. Buvo kalbama surasti kokią operetę ir mokintis; stengsis V. Januška su Aido mokytoju surasti operetę. Siatrys paskirtas nuo Aido atstovu į Tarptautinio Darbininkų Apsigytnimo susirinkimams lankytis.

DABAR AIDAS SPARČIAI NARIAS TURĖTŲ. MANAU, KAD NEUŽILGO AIDAS BUS SKAITINGIAUSIAS CHORAS VISOJ NEW YORKO APIELINKĖJ.

O kada choras yra skaitlingas, tai geriau ir gražiau galima dainas sudainuoti. Dabartiniu laiku Aidas gana gražaus jaunimo, ypačiai merginų. Visi, nesvarbu kur jūs esate, "pekloj" ar "danguj" — prie Aido ateikite ir prisirašykite. Būkite pirmos klasės sportai, nesididžiuokite, nes Aidas jūsų laukia... Aido pamokos įvyksta kiekvieno penktadienio vakarą "Laisvės" svetainėje. Aido Choro Koresp. S. J. B.

KAIP ZIOPLAI APŽENIJO.

James Munsell įjėjo teisme persiskyrimo nuo savo pačios, ir štai kodel. Vieną sykį pačios brolis, atėjęs su policija, pagriebė jam už kalnieriaus ir nutempė pas savo seserį Ireną, kuri buvo ką tik pagimdziusi kūdikį. Sesers name jau laukė kunigas ir keli liūdvyčiai, delei šliūbo Munselliui su Irena. Brolis sakė: tai tavo kūdikis ir tu turi su ja apsviesti. Bet kad dar nebuvo laisnių, tai brolis prievarta nusigabeno Munselli į Tarrytown City Hall, ir išėmė Munselliui ir savo seseriai laisnius. Munselliui pačiam nebuvo leista atsakyti nei į viena klausimą. Irenos brolis pats viską už jį atliko. Tempdamas Munselli į City Hall, jis parodė jam revolverį ir sakė: jeigu tik tu, laisnium beimant, ką priešingai pasakyti, tai išėjus laukan, aš tave privarysiu pilna kulku. Taip per prievartą Munselliui buvo apžentys su Irena.

PASSAIKIEČIŲ KOMITETO KONFERENCIJA SU TEX-TILE UNIJOS PREZIDENTU.

Bible House svetainėje, New Yorke, vakar turėjo konferenciją T. F. McMahon, prezidentas United Textile Workers Unijos su Passaic'o streikių komitetu, susidedančiu iš 9 narių. McMahon pareiškė, kad passaikiečiai pasekmingai yra perimami į uniją, po globa Amerikos Darbo Federacijos. Kada visi streikieriai bus suorganizuoti į uniją, tuomet Darbo Federacija pradės tiesioginiai derėtis su audinių savininkais apie streiko baigmą.

BENAMĖ MOTERIS PRASE-SI ARESTUOT.

Loretta Lyonsienė, 26 metų amžiaus, priėjo prie policmano Neumeyero, ties Flatbush ir Myrtle Ave. ir prasė, kad jis ją areštuotų. Policmanas liepė jai eiti namo. Moteris atsakė, kad ji neturi namų; tris dienas ir naktis, sako, aš be jokio valgio ir miego bausiausi po Brooklyno gatves; jeigu tu manęs nearestuosi, tai aš tau kirsiu į žandą arba išmūsiu langą; tuomet turėsi areštuot.

PRANEŠIMAI IS KITUR

GREAT NECK, LI.—Vietinė Am. Liet. Darb. Lietuonijos Draugijos kuopa ruošia šaukė pamoga, kuri įvyks ateinančio nedidelio popievy, JONO VEZDUJONO PARKE, 139 Elm Point Ave., Great Neck, L. I. Tatau turėtų įsitėmyti visi gresniečiai ir apielinkės gyventojai, kad nepamiršti, jog 5-ji diena rugsėjo-September privalo būti praleista "po dievo kepešu" Great Necke. Bus skaidių gerinimų, skaniu valgių, puiki muzika, giesės del šokėjų. Įžanga tikta 35 centais. Kviečia Rengėjai. (210-212)

BINGHAMTON, N. Y.—ALDLD.

20 kp. ir LDSA. 23 kp. bendrai šaukia A.Z.V. Draugijėms vaikų ir tėvų susirinkima, kuris įvyks pėtnyčioj, 10 d. rugsėjo, 1926. Lietuvių svetainėje, 7:30 val. vakare. Tėvai, kurie leidziate vaikus mokyklylėn, ateikite sykiu su vaikais į šį susirinkima. Kviečia Bendras Komitetas.

HARTFORD, CONN. —ALDLD.

68 kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks nedėlioj, 5 d. rugsėjo-Sept., Lietuvių Darže, Light House Grove, Sta. 24, Glastonburg. Šis piknikas bus geriausias už visus pirmiau buvusius piknikus, nes jame grieš B. Zavecko orkestra, kuri šokikai bus pilnai patekinti. Prie šokių bus ir įvairi taisy. Tairi bus ir prakalbos—kalbes d. R. Mizara iš Brooklyn, N. Y., todėl visi Hartfordo ir apielinkės lietuviai nepamirskite atsilankyti. Rengėjai. (210-212)

YONKERS, N. Y.

Nedėlioje, 5 d. rugsėjo, bus puikus išvažiavimas 172 kuopos. O jeigu tą diena lytu, tai įvyks panedėlyj, 6 d. Užprasom visu ir iš visur antvažiuoti, tai pamatysit kai du vyrai nadanęse padūskom mašis. Taipgi bus pykių rėkymas Yonkerio geriausiu pykuriu. Ir iš Tucahoke, bet Tuckahoe yra jau pykčių championas, tai jis sako, kad jisai atsisvė savo pykporius ir turės gaut dovana, turi būt bus kas gero dovanu, kad abi pusės rengias išaukšte būri rėkymo. Taipgi bus ir moterų ir merginų lenktynės bėzime; greičiausiai gaus dovaną. Tai kurie norit laimėti, malonėkit atsivest ir daugiau akvatinku. Kaip girdėjat, tai Tuckahoe pykporiai žada nepasiduot yonkeriečiams. Atvažiuokit visi ir aš būsiu, ir "bečini" viena doleri, kad Tuckahoe laimės; o yonkeriečiai irgi "bečini", kad jie laimės, tai pažirėsim. Po vaikam bus šokiai ir galėsite boytis lig vėlai. Užrašo Rengėjai. (210-212)

REIKALAVIMAI

Reikalingas apsvenis žmogus prie džianitorystės. Turi būt lietuvis. Darbas nuolatinis. 285 Schenectady Ave. Vaziuokite Reed Ave. karu iki Eastern Parkway 208-213

PARDAVIMAI

Reikalinga vidutinio amžiaus moteriškė dirbti prižiūrėjime namų. Trumpos darbo valandos, gera mokestis. Mrs. Fl. Franks, 124 Central Ave., arti Jefferson St., Brooklyn. (206-211)

PASSAIKIEČIŲ KOMITETO KONFERENCIJA SU TEX-TILE UNIJOS PREZIDENTU.

Bible House svetainėje, New Yorke, vakar turėjo konferenciją T. F. McMahon, prezidentas United Textile Workers Unijos su Passaic'o streikių komitetu, susidedančiu iš 9 narių. McMahon pareiškė, kad passaikiečiai pasekmingai yra perimami į uniją, po globa Amerikos Darbo Federacijos. Kada visi streikieriai bus suorganizuoti į uniją, tuomet Darbo Federacija pradės tiesioginiai derėtis su audinių savininkais apie streiko baigmą.

BENAMĖ MOTERIS PRASE-SI ARESTUOT.

Loretta Lyonsienė, 26 metų amžiaus, priėjo prie policmano Neumeyero, ties Flatbush ir Myrtle Ave. ir prasė, kad jis ją areštuotų. Policmanas liepė jai eiti namo. Moteris atsakė, kad ji neturi namų; tris dienas ir naktis, sako, aš be jokio valgio ir miego bausiausi po Brooklyno gatves; jeigu tu manęs nearestuosi, tai aš tau kirsiu į žandą arba išmūsiu langą; tuomet turėsi areštuot.

PRANEŠIMAI IS KITUR

GREAT NECK, LI.—Vietinė Am. Liet. Darb. Lietuonijos Draugijos kuopa ruošia šaukė pamoga, kuri įvyks ateinančio nedidelio popievy, JONO VEZDUJONO PARKE, 139 Elm Point Ave., Great Neck, L. I. Tatau turėtų įsitėmyti visi gresniečiai ir apielinkės gyventojai, kad nepamiršti, jog 5-ji diena rugsėjo-September privalo būti praleista "po dievo kepešu" Great Necke. Bus skaidių gerinimų, skaniu valgių, puiki muzika, giesės del šokėjų. Įžanga tikta 35 centais. Kviečia Rengėjai. (210-212)

BINGHAMTON, N. Y.—ALDLD.

20 kp. ir LDSA. 23 kp. bendrai šaukia A.Z.V. Draugijėms vaikų ir tėvų susirinkima, kuris įvyks pėtnyčioj, 10 d. rugsėjo, 1926. Lietuvių svetainėje, 7:30 val. vakare. Tėvai, kurie leidziate vaikus mokyklylėn, ateikite sykiu su vaikais į šį susirinkima. Kviečia Bendras Komitetas.

HARTFORD, CONN. —ALDLD.

68 kuopa rengia didelį pikniką, kuris įvyks nedėlioj, 5 d. rugsėjo-Sept., Lietuvių Darže, Light House Grove, Sta. 24, Glastonburg. Šis piknikas bus geriausias už visus pirmiau buvusius piknikus, nes jame grieš B. Zavecko orkestra, kuri šokikai bus pilnai patekinti. Prie šokių bus ir įvairi taisy. Tairi bus ir prakalbos—kalbes d. R. Mizara iš Brooklyn, N. Y., todėl visi Hartfordo ir apielinkės lietuviai nepamirskite atsilankyti. Rengėjai. (210-212)

YONKERS, N. Y.

Nedėlioje, 5 d. rugsėjo, bus puikus išvažiavimas 172 kuopos. O jeigu tą diena lytu, tai įvyks panedėlyj, 6 d. Užprasom visu ir iš visur antvažiuoti, tai pamatysit kai du vyrai nadanęse padūskom mašis. Taipgi bus pykių rėkymas Yonkerio geriausiu pykuriu. Ir iš Tucahoke, bet Tuckahoe yra jau pykčių championas, tai jis sako, kad jisai atsisvė savo pykporius ir turės gaut dovana, turi būt bus kas gero dovanu, kad abi pusės rengias išaukšte būri rėkymo. Taipgi bus ir moterų ir merginų lenktynės bėzime; greičiausiai gaus dovaną. Tai kurie norit laimėti, malonėkit atsivest ir daugiau akvatinku. Kaip girdėjat, tai Tuckahoe pykporiai žada nepasiduot yonkeriečiams. Atvažiuokit visi ir aš būsiu, ir "bečini" viena doleri, kad Tuckahoe laimės; o yonkeriečiai irgi "bečini", kad jie laimės, tai pažirėsim. Po vaikam bus šokiai ir galėsite boytis lig vėlai. Užrašo Rengėjai. (210-212)

REIKALAVIMAI

Reikalingas apsvenis žmogus prie džianitorystės. Turi būt lietuvis. Darbas nuolatinis. 285 Schenectady Ave. Vaziuokite Reed Ave. karu iki Eastern Parkway 208-213

PARDAVIMAI

Reikalinga vidutinio amžiaus moteriškė dirbti prižiūrėjime namų. Trumpos darbo valandos, gera mokestis. Mrs. Fl. Franks, 124 Central Ave., arti Jefferson St., Brooklyn. (206-211)

TORAH TONIKAS IS SAKNŲ IR ZOLELIŲ. Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gerimo ir drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbiti grumuliavimui ir suteikia padrūtinantį miegą. Daromas iš 17 skirtingų šakny, žolių ir žievių. Taipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gerimus. NATIONAL BOTTLING TORAH CO., Inc. Tel. University 4111 86-88 Windsor Street, Cambridge Brockton skyriaus tel. 2325-R

VISŲ ATYDAI J. GARSVA. Šiuomi pranešu visiems viengėnčiams, kad aš atidariau naują ir modernišką valgyklą, kurioj gaminama amerikoniškus ir lietuviškus valgius. Taipgi patarnaujame kuo mandagiausiai. Kainos prieinamos. Kviečiame visus atsilankyti. CYPRESS HILLS RESTAURANT OSVALD KYBURIS 948 Jamaica Ave. Brooklyn, N. Y. Tel. Cypress 4672 Rezidencijos Tel. Virginia 7516

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiusčius (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams. Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintais. S. PAUZA 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ MOKYKLA IR DIRBTUVĖ. Geriausiai įrengtoji vietoj. Praktikos pamokos išardyt, sutaisyti ir sudėti visokius motorus; apie elektrą, važinimą ant visokių kiau mašinu ir ant Fordo. Pilnas kursas šoferio-mechaniko lietuvių ir anglų kalboj. Veda visiem žinomas ir per 15 metų prityres Inspektorius L. TIKNEVIČIUS. Garantuojame laisjn ir diplomą. Pajieskome darbo. Ateikite apžiūrėt mūsų mokyklą. Mokykla atidara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryte iki 3 po pietu. Klekos dienomis ir vakarais. NEW YORK AUTO SCHOOL 228-2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

BROOKLYNO DRAUGAI PRIPAZINO. Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi džiau-gias, nes yra geriaūs rėkyti, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, jog visiems patinka todėl, kad jie yra padaryti iš geriausio tabako. Visi inteligentai ir darbo žmonės juos rėko. Restauraci-se, kluubuose, štoruose, pas barberius ir visose lietuviškose už-eigose reikalaukite ir rėkykite po vardu JONO-JOHNS' CIGARA arba PĖTRO bei VY-TAUTA. Tėmykite, kad būtų J. Naujokas vardas ir paveikslas ant bakso, P. Naujokas o rūkysi ir džiauogias. I kitus miestus siuntinėjame paštu. NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ 267 Division Avenue Brooklyn, N. Y. Naujokų cigarai geri; vėta paremti draugas, nes jie garsinant remia "LAISVĖ". Draugai, ir kituose miestuose reikalaukit nuo biznieriu ty cigarų!

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO. Naujosios mados amerikoni-ki fornišai—Dideli pasirinkimas. Stebėtinai pigiai parsiduoda! Visokias namas rakandai Nepaprastai žemos kainos Rakandy setai valgomam kambariui, miegamajam ir gyvenamajam kambariui, pusryčiams, virtuvei ir kiekvienam kambariui jūsų namuose. Parsiduoda ant lengviausių išmokėjimų. MACYS BROS. FURNITURE CO. 198-200 GRAND ST. Tarp Driggs ir Bedford Avenue. BROOKLYN, N. Y. Telefonas: Greenpoint 2372 Biznio valandos: nuo 7:30 ryte iki 8 vakare Subatomis nuo 7:30 ryte iki 10 vakare Uždyka pristatoma į bile dalį miesto bei priemiesčius.

Daily Workerio Piknikas PIKNIKAS Nedėlioj, Rugsėjo (September) 5, 1926 Edenwald Parke, arti Dyre Ave., Bronx Įvairūs žaislai Jaunųjų Pionierių: maršas, lenktynės ir kitokie sportai; švieži ir skanūs valgiai ĮŽANGA VELTUI. ATVAŽIUOKITE VISI! IR ATSIVESKITE VAIKUS Kelrodas: 3rd Ave. "L" iki 133rd St. ar Lexington Ave. Subway Express iki East 180th St. Iš ten Westchester Railroad to 133rd Ave. Nėras fe. Eikite 3 blokus į vakarus.